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ДДоо  ззааввддаанньь  ММіі   сс іі її   ООООНН  уу  ЛЛіі   ббее  ррііїї   ггооттооввіі!!

9 стор.

Читайте на 3 стор.

Читайте на 4 стор.

Зі Льві в щи ни для про ве ден ня
чер го вої – 16-ї – ро та ції 56-го
окре мо го ве р то лі т но го за го ну
Зброй них Сил Укра ї ни сил Мі сії
ООН у Лі бе рії ви ру ши ли бі ль ше
ста укра ї н сь ких ми ро тво р ців.
Не в до в зі во ни за мі нять вій сь ко -
во с лу ж бо в ців по пе ре д ньої ро та -

ції.  Уро чи с ті про во ди пер шої
гру пи ми ро тво р ців ві д бу лись у
мі с цях дис ло ка ції окре мих ве р -
то лі т них пол ків на Льві в щи ні – у
мі с тах Бро ди та Но вий Ка ли нів.

Са ме у Бро дах під час пі д го -
то в ки до ви ко нан ня за вдань у
скла ді сил Мі сії ООН у Лі бе рії

ко жен із май бу т ніх ми ро тво р -
ців 16-ї ро та ції прой шов при с кі -
п ли вий ві д бір, сво їм вмін ням та
сум лін ні с тю ви бо ро в ши пра во
пред ста в ля ти на шу дер жа ву на
да ле ко му аф ри кан сь ко му ко н -
ти не н ті. 

Закінчення на 2 стор.

5 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2012 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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ВИПРОБУВАННЯ

Екзотика африканського континен-
ту переросла у повсякденні будні Оле-
га Дроб’язка. Декілька разів на тиж-
день він патрулює кордони країни.
Разом із міжнародними спостерігача-
ми на борту вертольота слідкує за пе-
реміщенням незаконних формувань,
заборонених вантажів, зброї та інших
небезпечних речей. Особливо це було
актуально під час проведення у Лібе-
рії виборів президента держави.

ДДоо  ззааввддаанньь  ММіі   сс іі її   ООООНН  уу  ЛЛіі   ббее  ррііїї   ггооттооввіі!!

На базі Державного
науково-випробуваль-
ного центру ЗС України,
який очолює заслуже-
ний льотчик-випробу-
вач СРСР, Герой Украї-
ни генерал-майор запа-
су Юрій Тішков, трива-
ють державні випробу-
вання модернізованого
вертольота Мі-24П. За
програмою, вони роз-
почалися ще у другій
половині листопада на
базі Державного під-
приємства Міністерства
оборони України “Ко-
нотопський авіаремонт-
ний завод “АВІАКОН”.

Модернізований Мі-24П виконав 20 бойових застосувань

Закінчення на 3 стор.

Микола Азаров 
закликає підтримувати
українське та українців

Слу жи ти, як то го
ви ма гає Ста тут

“Перший бій” авіації
молодої України

Історію знати…та й швидко 
ґудзики пришивати

Читайте на 6 стор.

Читайте на 7 стор.

Читайте на 8 стор.

АА фф гг аа нн ии сс тт аа нн   ––   аа нн аа тт оо мм ии яя
кк рр оо вв аа вв оо йй   дд рр аа мм ыы ,,   
или как СССР был втянут в
“необъявленную” войну

ОО бб іі зз нн аа нн іі сс тт ьь   ––   зз аа пп оо рр уу кк аа
пп рр аа вв оо вв оо її   зз аа хх ии щщ ее нн оо сс тт іі
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

ПІД ЕГІДОЮ ООН

Рішення про тимчасову пе-
редислокацію українських ге-
лікоптерів приймалось на
найвищому рівні – у Верховній
Раді і знаходиться на особис-
тому контролі у Президента
України. Тому вертолітники
56-го овз серйозно підійшли
до поставленого завдання.

Наразі вони надають авіа-
ційну підтримку Операції Ор-
ганізації Об’єднаних Націй у
Республіці Кот-д’Івуар у зв’яз-
ку з необхідністю її посилення
на період виборчого процесу,
підрахунку голосів та оголо-
шення результатів голосуван-
ня. Адже у цій країні можливі
певні ризики: масові завору-
шення, насильство чи інші
правопорушення.

Тому навіть після виборів,

які відбулись, 11 грудня, до кі-
нця поточного року українські
миротворці в Кот-д’Івуарі ви-
конуватимуть типові для себе
завдання: перевезення паса-
жирів, VIP-персон, вантажів,
патрулювання кордонів, спо-
стережницькі польоти та інші.

Надавати авіаційну підтрим-
ку Операції ООН у Кот-д’Івуарі
вертолітники полетіли на двох
бойових Мі-24 та двох Мі-8.
Усього – п’ять льотних екіпа-
жів та фахівці підрозділів за-
безпечення. Миротворці зава-
нтажили вертольоти військо-
во-технічним майном, а тран-
спортний велетень Мі-26 з
російського авіазагону пере-
віз авіваційний пересувний
електроагрегат АПА-5Д.

Базуються українці у полі-

тичній столиці країни – Ямасу-
крі. Особовий склад розташу-
вався у транзитному таборі
поруч із сенегальським бата-
льйоном.

За словами наших співвіт-
чизників, місцеве населення
сприймає їх привітно. Кот-
д’Івуар – франкомовна країна,
тому нашим миротворцям
складно долати мовний ба-
р’єр, та й часу на розмови не
так багато, адже щодня в івуа-
рійському небі працює одразу
чотири українські вертольоти.
Екіпажі проводять у повітрі до
семи годин. А це – велике на-
вантаження на таку кількість
людей.

Юрій Ігнат.
Ліберія.

Фото автора.

ТТ ии мм чч аа сс оо вв аа рр оо тт аа цц іі яя   уу   КК оо тт -- дд ’’ ІІ вв уу аа рр
38 українських миро-

творців зі складу 56-го
окремого вертолітного
загону Сил Місії ООН у
Ліберії взяли участь у
повітряному забезпе-
ченні народного воле-
виявлення під час про-
ведення парламентсь-
ких виборів у Республіці
Кот-д’Івуар.

По го ни ві це- се р жа н тів
та мо ло д ших ві це- се р жа н -
тів лі це ї с там, які при з на -
че ні на по са ди за сту п ни ків
ко ман ди рів взво дів та ко -
ман ди рів від ді лень,  вру -
чали ко ли ш ній на ча ль ник
Го ло в но го шта бу Вій сь ко -
во- По ві т ря них Сил, льо т -
чик 1-го кла су ге не рал-
лей те нант Лю бо мир Пе т -
рів, за сту п ник на ча ль ни ка
лі цею пі д по л ко в ник Єв ген
Ка за нін і пе р ший на ча ль -
ник лі цею льо т чик 1-го
кла су пол ко в ник Іван Ос т -
ре н ко. Та кож цьо го дня
чер го ві лі цей сь кі зван ня
отри ма ли і троє дру го -
курс ни ків. Па в ло Олій ник і
Ар тем Зе ле ний ста ли ста р -
ши ми ві це- се р жа н та ми, а
Артем Су ще н ко – ві це-
сержан том.

– Ві д бір ка н ди да тів на по -
са ди ко ман ди рів від ді лень та
за сту п ни ків ко ман ди рів на вча -
ль них взво дів три вав про тя -
гом трьох мі ся ців, – ро з по вів
за сту п ник на ча ль ни ка лі цею
пі д по л ко в ник Єв ген Ка за нін. –
Ми при ди в ля ли ся до хло п ців й
оці ню ва ли їх ні ко ман дир сь кі
яко с ті. Я спо ді ва ю ся, що пе р -
ші ко ман дир сь кі по го ни для
на ших ви хо ва н ців бу дуть не
ос тан ні ми, а на ши в ки на них
зго дом змі нять зі ро ч ки.

При з на чен ню на по са ди
пе ре ду вав які с ний ві д бір. Ко -
жен з ка н ди да тів про хо див
ста жу ван ня на май бу т ній по -

са ді про тя гом кі ль кох ти ж нів.
Офі це ри- ви хо ва те лі та прак -
ти ч ний пси хо лог Лю д ми ла Ку -
зю бе р ді на оці ню ва ли юна ків
за ре зуль та та ми те с тів та ін -
ших по ка з ни ків. Бі ль шість лі -
це ї с тів вда ло прой ш ли ста жу -
ван ня і бу ли при з на че ні на по -
са ди мо ло д ших ко ман ди рів. 

На пе ре до д ні свя т ко вої по -
дії весь май бу т ній се р жа нт сь -
кий склад склав за лі ки про
до пу щен ня до при з на чен ня
на по са ди мо ло д ших ко ман -
ди рів. Пе ре ві ря ли ся знан ня
осо би с тих обо в’я з ків згі д но
Ста ту ту Зброй них Сил Ук ра ї -
ни, фі зи ч на пі д го то в ка та вра -
хо ву ва ла ся ус пі ш ність на -
вчан ня за пре д ме та ми про -
гра ми лі цею.

Закінчення на 4 стор.

У День Зброй них Сил – 
по го ни мо ло д ших ко ман ди рів

Пе р ші ко ман дир сь кі по го ни, вже тра ди цій но у
День Зброй них Сил Ук ра ї ни, отри мав 21 пер шо ку р с -
ник Че р ні гів сь ко го лі цею з по си ле ною вій сь ко во- фі -
зи ч ною пі д го то в кою. 

КРОК ДО ЗІРОК

До завдань Мі сії
ООН у Лі бе рії готові!

Закінчення. Початок на 1 стор.
Ос но в на ува га при ді ля лась пі д -

го то в ці льо т но го скла ду. Згі д но з
ви мо га ми Се к ре та рі а ту ООН, пі д го -
то в ле но 4 екі па жі для пе ре ве зен ня
ва н та жів на зо в ні ш ній пі д ві с ці та 5
екі па жів – до бо йо вих за сто су вань
на ве р то льо тах Мі-24. Окрім цьо го,
екі па жі го то ві ви ко ну ва ти аві а цій ні
по шу ко во- ря ту ва ль ні ро бо ти вдень
та вно чі, а та кож над во д ною по ве р -
х нею. Пі ло ти та кож ви ко на ли впра -
ви з мор сь кої пі д го то в ки та здій с -
ни ли стри б ки із па ра шу том.

Бо йо ве зла го джен ня укра ї н сь ких
ве р то лі т ни ків за ве р ши лось ко н т ро -
ль ни ми  польо та ми на 233-му Рі в -
нен сь ко му за га ль но вій сь ко во му по -
лі го ні. Екі па жі Мі-8 та Мі-24 ви ко ну -
ва ли польо ти на бо йо ве за сто су -
ван ня, польо ти по вза є мо дії з гру -
пою бо йо во го управ лін ня, ура жа ли
умо в ні на зе м ні ці лі не ке ро ва ни ми
аві а цій ни ми ра ке та ми. Під час сер -
ти фі ка ції за го ну ві д бу лась за лі ко ва
льо т на змі на із за сто су ван ням аві а -
цій них за со бів ура жен ня вдень та
вно чі. Ва р то за зна чи ти, що по над
80 ві д со т ків осо бо во го скла ду 56-го
окре мо го ве р то лі т но го за го ну 16-ї
ро та ції вже ма ють до с від уча с ті у
ми ро тво р чих опе ра ці ях.

Ко ман ди ром укра ї н сь ко го ми ро -
тво р чо го ко н ти н ге н ту но вої – 16-ї –
ро та ції при з на че но за сту п ни ка на -
ча ль ни ка від ді лу ар мій сь кої аві а ції
8-го ар мій сь ко го ко р пу су Су хо пу т -
них військ Зброй них Сил Укра ї ни
вій сь ко во го льо т чи ка 1-го кла су
пол ко в ни ка Пе т ра Плі са, який не од -
но ра зо во брав участь в ми ро тво р -
чих мі сі ях, в то му чи с лі й на аф ри -
кан сь ко му ко н ти не н ті.

За повідомленням
Департаменту преси та зв’язків із

засобами масової інформації
Міноборони.

У Києві вшанували 
ліквідаторів аварії 
на Чорнобильській АЕС

14 грудня в Україні щорічно вшановують
учасників ліквідації наслідків аварії на Чор-
нобильській атомній електростанції.

З цієї нагоди у населених пунктах по всій території
держави проходять урочисті заходи, активну участь у
яких беруть військовослужбовці Збройних Сил України.

Так, цього року у Києві заходи розпочалися з урочи-
стої церемонії біля Меморіального комплексу жертвам
Чорнобильської катастрофи. Тут Прем’єр-міністр Укра-
їни Микола Азаров, Радник Президента України – кері-
вник Головного управління з гуманітарних і суспільно-
політичних питань Ганна Герман, Міністр оборони
України Михайло Єжель, перший заступник начальника
Генерального штабу Збройних Сил України генерал-
лейтенант Володимир Замана, члени колегії військово-
го відомства, представники організацій чорнобильців,
священнослужителі поклали вінки і квіти до Меморіаль-
ного кургану “Героям Чорнобиля” та пам’ятного знака
“Воїнам Чорнобиля”.

Учасники заходу вшанували пам’ять загиблих лікві-
даторів хвилиною мовчання. Після цього відбулася па-
нахида за загиблими ліквідаторами Чорнобильської
аварії.

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель:
“Ми вша но ву є мо лю дей, які вря ту ва ли
люд с т во від над зви чай ної те х ноген ної
ка та с т ро фи”

В Ор ден сь кій за лі
Ге не ра ль но го шта бу
Зброй них Сил Укра -
ї ни ві д бу ли ся уро чи -
с то с ті з на го ди Дня
вша ну ван ня лі к ві да -
то рів ава рії на Чо р -
но биль сь кій атом ній
елек т ро с та н ції.

РОТАЦІЯ

Вій сь ко во с лу ж бо в ців і пра -
 ців ни ків Зброй них Сил Укра ї ни,
які бра ли участь у лі к ві да ції на с -
лід ків най бі льшої в сві то вій іс то -
рії те х но ген ної ка та с т ро фи,
при ві тав Мі ністр обо ро ни Укра ї -
ни Ми хай ло Єжель.

Та кож у за хо ді взя ли участь
за сту п ни ки гла ви обо рон но го
ві дом ства, за сту п ни ки на ча ль -
ни ка Ге не ра ль но го шта бу
Зброй них Сил Укра ї ни, ке рі в -
ни ки стру к ту р них під роз ді лів
Мі ні с тер с т ва обо ро ни та Ге не -
ра ль но го шта бу ЗС Укра ї ни.

– Сьо го д ні ми вша но ву є мо
лю дей, які вря ту ва ли люд с т во
від над зви чай ної те х но ген ної
ка та с т ро фи. Вони не ба чи ли, з
чим бо рють ся, але як лю ди
вій сь ко ві до б ре ро зу мі ли, що
там, де во рог не ви ди мий, очі -
ку єть ся най бі ль ша не бе з пе ка,
– за зна чив, зве р та ю чись до
при су т ніх, Мі ністр обо ро ни
Укра ї ни Ми хай ло Єжель.

Гла ва обо рон но го ві дом ства
пі д к ре с лив, що по дії тих днів
до б ре по ка за ли, що дру го ря д -
них про фе сій у вій ську не бу ває.

– Сьо го д ні ми го во ри мо про
ва ж ли вість на ле ж но го бо йо во -
го ви шко лу сил по с тій ної го то -

в но с ті, боє го то в ність яких по -
вин на бу ти най ви щою. Про те
лю ди, які при бо р ку ва ли не по -
кі р ний атом, зде бі ль шо го
пред ста в ля ли “не по мі т ні” вій -
сь ко ві спе ці а ль но с ті – по же ж -
ни ки, ін же не ри, бу ль до зе ри с -
ти, тра к то рис ти, ка ме ня рі. Це
має на вчи ти нас то му, що ко -
жен рід військ по ви нен ма ти
ви со кий рі вень пі д го то в ки, –
на го ло сив Ми хай ло Єжель.

Хви ли ною мо в чан ня уча с ни -
ки уро чи с тих збо рів вша ну ва -
ли па м’ять тих, хто від дав жит -
тя, ря ту ю чи рі д ну зе м лю і все
люд с т во від на с лід ків Чо р но -
биль сь кої ка та с т ро фи.

За зна ч ний осо би с тий вне -
сок у спра ву ро з ви т ку Зброй -
них Сил Укра ї ни, ви яв ле ні му -
ж ність та ві д ва гу під час лі к ві -
да ції на сі д ків ава рії на Чо р но -
биль сь кій атом ній еле к т ро с та -
н ції, зра з ко ве ви ко нан ня вій -
сь ко во го і слу ж бо во го обо в’я -
з ку та з на го ди Дня вша ну ван -
ня уча с ни ків лі к ві да ції на с лід -
ків ава рії на Чо р но бильсь кій
АЕС Мі ністр обо ро ни Укра ї ни
Ми хай ло Єжель на го ро див ві -
дом чи ми на го ро да ми ве ли ку
гру пу вій сь ко во слу ж бо в ців.

ДЕНЬ ПАМ’ЯТІ



Роботою випробувальної бригади на аерод-
ромі ДНВЦ керує начальник відділення науково-
дослідних випробувань підполковник Євген Ра-
шевський. У випробуваннях беруть участь досві-
дчені випробувачі, за плечима яких – сотні ви-
пробуваних літальних апаратів, тисячі годин на-
льоту. Серед них – військовий льотчик-випробу-
вач 1-го класу полковник Віктор Лукіянчук, війсь-
ковий штурман-випробувач 1-го класу полков-
ник Ігор Головещенко, провідний інженер-вип-
робувач підполковник Віталій Ляхович, техніки.
“АВІАКОН” представляють льотчик-випробувач
3-го класу Володимир Колєснік та технічний склад.

З початку державних випробувань військові
авіатори виконали понад 12 польотів з загаль-
ним нальотом близько 15 годин. Провели по-
над 20 бойових застосувань на державному на-
уково-випробувальному полігоні “Чауда” з ви-
користанням майже 200 некерованих авіацій-
них ракет, понад 300 снарядів, десятьох 250-кі-
лограмових фугасних авіабомб. 

– Взимку для кримської погоди характерні
дощ, туман, низька хмарність і обмежена види-
мість. Це значно ускладнює польоти, відтермі-
новує і без того обмежений державним замов-
ленням час випробувань, – зазначив командир
екіпажу Віктор Лукіянчук. – Минулого тижня від-
новлено два льотні екіпажі при денному погод-
ному мінімумі – нижньому краю хмарності 100
метрів та видимості – “одиниця”. Це норматив-
ний мінімум для роботи цього вертольота. Тоб-
то, ми підготувалися до найгірших погодних
умов і будемо працювати за будь-якої погоди.
Навіть при закритому хмарами аеродромі го-
ловне, щоб на полігоні були умови для бойових
застосувань. Це складні і надзвичайно відпові-
дальні польоти.

Робота випробувачів – завжди на межі мож-
ливостей і людини, і машини. Це дозволяє ви-
пробувати на безвідмовність роботу агрегатів
оновленої техніки та нове обладнання. За відгу-
ками пілотів, у хмарах, в складних метеоумо-
вах, поза зоною видимості землі якісно спра-
цьовує система навігації GPS. Вона допомагає
льотчику заходити на посадку, виконувати
складні бойові завдання. За результатами ви-
пробувань будуть розроблені рекомендації
конструкторам, які дозволять значно розшири-
ти умови застосування машини, зокрема її ме-
теомінімум.

Попереду у військових випробувачів ще
більш складні завдання – польоти вночі. Дослі-
джуватиметься пілотування, маневрування, бо-
йова робота в темний час доби на рівнині, в го-
рах, як при досягненні практичної стелі, так і на
гранично малих висотах.

Олександр Георгієв.
Фото автора та Сергія Бебешка.

e-mail: krula_ukr@ukr.net12 – 16 ãрудня 2011 роêу / № 50 (610)

3А Р М І Я Т А С У С П І Л Ь С Т В О

СПІВПРАЦЯ

“Закликаю рахувати кожну
копійку, вивчати кожну ситуа-
цію і де тільки можна підтри-
мувати українське і україн-
ців”, – заявив Микола Азаров,
розпочинаючи засідання Ка-
бінету Міністрів.

Він зазначив, що потенціал
імпортозаміщення є практич-
но в усіх галузях економіки.
“Це стосується і машинобуду-
вання, перш за все, – сіль-
ськогосподарського. І легкої
промисловості: виробництва
власного якісного і дешевого
одягу та взуття. Фармацевти-
чної галузі: виробництва лі-
карських засобів. Не слід за-
бувати нам і про лідерські
розробки вітчизняної IT-галу-
зі. Тут ми маємо всі можливо-
сті здійснити справжню тех-
нологічну революцію”, – підк-
реслив Прем’єр-міністр.

Зрозуміло, як відзначив
Глава Уряду, що повністю ві-
дмовитись від імпорту това-
рів Україна ніколи не зможе,
оскільки живе за правилами

сучасного глобалізо-
ваного світового господарст-
ва. Але в той же час, вважає
Микола Азаров, необхідно
зважено вивчати: чи Україні
потрібна та або інша імпорт-
на продукція, чи може краще
виробити власну. “Ми повин-
ні уважно вивчати, двічі, тричі
прораховувати, – чи так вже
потрібна нам та чи інша зако-
рдонна закупівля? Чи не еко-
номніше, вигідніше і перспе-
ктивніше буде, припустімо,
налагодити власне виробни-
цтво того чи іншого товару у
нас в країні? Чи не краще у
випадках, коли немає влас-
них технологій, придбати лі-
цензії на виробництво?”, –
зазначив Глава Уряду, заува-
живши, що наприклад, це
стосується необґрунтовано
дорогої закупівлі імпортних
ліків від грипу у той час, коли
наша держава спроможна
налагодити власне виробни-
цтво аналогів цих медпрепа-
ратів. Це ж саме, за його

словами, стосується заве-
зення імпортної сільгосптех-
ніки: “Якщо країні щороку га-
рантовано потрібні десятки
тисяч тракторів, комбайнів,
сівалок тощо – це прямий
шлях до відродження власно-
го виробництва. Хай це бу-
дуть не власні розробки, а
найкращі ліцензійні машини,
але не ввезені, а зроблені в
Україні”.

Разом з тим Микола Аза-
ров підкреслив, що просто
замінити імпортні товари ана-
логами – замало. “Це консер-
вація нашого відставання.
Будь-яка нова продукція має
базуватися на інноваційному
підході, на передових техно-
логіях”, – додав він.

Микола Азаров також нага-
дав, що Уряд уже прийняв ан-
тикризову державну програ-
му, яка має на меті підвищити
економічну стійкість держави
за рахунок розвитку, насам-
перед, внутрішнього вироб-
ництва.

“Уряд 4 рази піднімав міні-
мальну заробітну плату цього
року, і з 1 грудня вона стано-
вить 1004 грн. Це на 9,0%
(або на 82 грн.) більше, ніж у
2010 році. Також з 1 грудня
підвищено розмір І тарифного
розряду ЄТС до 704 грн., що
на 104 грн. (на 17,3%) більше,
ніж у 2010 році”, – сказав Ва-
силь Надрага.

Він також повідомив, що
станом на 1 жовтня 2011 року
середній розмір пенсії стано-
вить 1 230,46 грн. та збільши-

вся на 107 грн. (9,5%) проти
жовтня 2010 року. Крім того,
з 1 грудня ц.р. разом із інши-
ми соцстандартами підвище-
но розмір мінімальної пенсії
до 800 грн., що на 66 грн.
(або на 9,0%) більше, ніж
отримували пенсіонери у ми-
нулому році.

При цьому Василь Надрага
нагадав, що інфляція у січні-
листопаді (або з початку року)
становила лише 4,4%. Мину-
лого року за той же період во-
на склала 8,2%. 

У засіданні також взяли
участь директор Департамен-
ту воєнної політики та страте-
гічного планування Міністерс-
тва оборони України Олек-
сандр Затинайко, радник го-
лови Служби безпеки України
Олександр Бєлов, завідувач
відділу управління експертно-
аналітичного забезпечення
Апарату Ради національної
безпеки і оборони України
Сергій Мархай, представники
Місії України при НАТО.

В ході засідання його учас-
ники обговорили результати
діяльності Спільної робочої
групи Україна-НАТО з питань
воєнної реформи у 2011 році,
стан та перспективи реаліза-
ції практичних проектів і про-
грам, які виконуються під її
егідою.

За підсумками засідання
було погоджено основні на-
прями діяльності Спільної ро-
бочої групи на наступний рік,
засвідчено її значний потенці-
ал на підтримку зусиль нашої
держави у реформуванні її
оборонного і безпекового се-
ктору, наближенні до станда-
ртів країн-членів ЄС та НАТО,
підтверджено зацікавленість
сторін на продовження конс-
труктивного партнерства у
сфері безпеки і оборони, що
сприятиме зміцненню стабі-
льності і безпеки у європей-
ському регіоні.

Цього ж дня українська де-
легація взяла участь у засі-
данні Керівного комітету про-

екту Спільної робочої групи
Україна-НАТО з питань воєн-
ної реформи “Мережа парт-
нерства Україна-НАТО з під-
вищення обізнаності грома-
дянського суспільства”. Під
час заходу було обговорено
звітну інформацію за поточ-
ний рік та пріоритетні напря-
ми реалізації проекту на на-
ступний рік та на перспективу.

Представниками неурядо-
вих організацій України, які
брали участь у засіданні, були
наведені конкретні приклади
позитивної взаємодії громад-
ських організацій та держав-
ного сектору України щодо
сприяння конструктивному діа-
логу нашої держави з Альян-
сом у сфері безпеки і оборо-
ни. Досягнуто спільне порозу-
міння щодо важливості пода-
льшої реалізації проекту, який
надає суттєву допомогу у ста-
новленні в Україні громадян-
ського суспільства та здійс-
нює позитивний вплив на про-
цеси трансформації сектору
безпеки і оборони України.

У рамках візиту представ-
ники делегації України також
провели зустріч з помічником
заступника Генерального се-
кретаря НАТО з політичних
справ та оборонної політики
Джеймсом Аппатураєм, на
якій було обговорено актуа-
льні питання практичного
співробітництва України з
Альянсом у сфері безпеки та
оборони.

www.mil.gov.ua

ПОЗИЦІЯ УРЯДУ

Микола Азаров 
закликає підтримувати
українське та українців

Державний курс на розвиток власного вироб-
ництва промислових і сільськогосподарських
товарів є ключем до прискореного зростання
якості життя в Україні, вважає Прем’єр-міністр
України Микола Азаров. Про це повідомляє
Департамент інформації та комунікацій з гро-
мадськістю Секретаріату КМУ.

СТАТИСТИКА

CCее рр ее дднняя   зз аа рр пп ллаа ттаа   зз рр оосс ттаа єє
За інформацією Міністерства соціальної політики,

яку оприлюднив перший заступник міністра Василь
Надрага, середній розмір заробітної плати у жовтні
2011 року склав  2 729 грн., що на 17,5% більше жовт-
ня 2010 року. Реальна заробітна плата зросла на
11,4% проти аналогічного місяця минулого року.

У Брюсселі обговорили 
питання воєнної реформи 

13 грудня у штаб-квартирі НАТО в Брюсселі відбулося
Підсумкове засідання Спільної робочої групи Україна-
НАТО з питань воєнної реформи. Засідання відбулося під
спільним головуванням першого заступника Секретаря
Ради національної безпеки і оборони України Олександ-
ра Медведька та керівника відділу Департаменту оборон-
ної політики і планування Міжнародного секретаріату
НАТО пана Б.Сана.

ММ ооддее рр нніі зз оовваа ннии йй ММ іі --2244ПП
ввии кк ооннаа вв 2200  бб оойй ооввии хх   

зз аа сс ттоосс уу вваа нньь

ВИПРОБУВАННЯ

Тра ди цій но най бі ль ше зро с -
тан ня спо сте рі га єть ся на мі ж-
на ро д них аві а лі ні ях (23,7%) –
5 млн. 909 тис. 300 гро ма дян
про ти 4 млн. 776 тис. 300 осіб
у сі ч ні- ли с то па ді 2010 ро ку.
Зо к ре ма, ре гу ля р ни ми рей са -
ми цьо го річ пе ре ве зе но 3 млн.
994,2 тис. па са жи рів – це на
43,2% бі ль ше, ніж за ана ло гі ч -
ний пе рі од 2010 ро ку. На вну т -
рі ш ніх ре гу ля р них аві а лі ні ях з
по ча т ку ро ку пе ре ве зе но на
22,9% бі ль ше па са жи рів, ніж

то рік – 1 млн. 39 тис. 300 осіб
(за ана ло гі ч ний пе рі од ми ну -
ло го ро ку – 845,5 тис. осіб).

Об ся ги ва н та жо пе ре ве зень
аві а цій ним тра н с по р том впро -
довж сі ч ня – ли с то па да по то ч -
но го ро ку зро с ли на 7,8% і
скла ли 81,8 тис. тонн, то ді як
за 11 мі ся ців 2010 ро ку бу ло
пе ре ве зе но 75,9 тис. тонн ва -
н та жів. Пе ре ве зен ня по шти
зро с ли на 25% – 2,5 тис. тонн
про ти 2 тис. тонн у сі ч ні- ли с -
то па ді ми ну ло го ро ку.

АВІАТРАНСПОРТ Укра ї н ці лі та ють бі ль ше
За 11 мі ся ців 2011 ро ку по с лу га ми укра ї н сь ких аві а ко м па -

ній ско ри с та ло ся на 23,2% бі ль ше гро ма дян ніж за ві д по ві д -
ний пе рі од ми ну ло го ро ку. Ві д так, аві а ко м па ні я ми впро довж
сі ч ня – ли с то па да пе ре ве зе но 6 млн. 993 тис. 400 осіб. Про це
по ві до м ляє прес- слу ж ба Мі ні с тер с т ва ін фра стру к ту ри.

Відтепер оновлений “літаю-
чий танк” має суттєві переваги і
потужні характеристики, напри-
клад, щодо двигуна, мінімаль-
них і максимальних висот засто-
сування, а завдяки модернізо-
ваному прицілу та окулярам ніч-
ного бачення є, практично, все-
погодною та цілодобовою висо-
коефективною бойовою маши-
ною. За окремими характерис-
тиками вертоліт переважає за-
кордонні аналоги і претендує на
рекорди серед бойових ударних
гвинтокрилів світу.

Закінчення. 
Початок на 1 стор.
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МОЛОДЕ ПОПОВНЕННЯ

Завершився візит
представників відділу
оборонного співробітни-
цтва Посольства Сполу-
чених Штатів Америки в
Україні до Харківського
університету Повітряних
Сил імені Івана Кожеду-
ба. Американські війсь-
кові на чолі з фахівцем з
питань співробітництва у
галузі безпеки підполко-
вником ЗС США Філіпом
Гілхудом надали мето-
дичну та консультативно-
дорадчу допомогу з пи-
тань підготовки профе-
сійного сержантського
складу Збройних Сил Ук-
раїни у видовому виші.

Про умови навчання майбутніх молодших ко-
мандирів інженерно-авіаційного профілю іно-
земним гостям розповів начальник військової
установи полковник Григорій Стишнєв.

– Нашому коледжу лише два роки, але етап
становлення ми успішно пройшли. Маємо свої
напрацювання, втім, звісно, закордонний дос-
від нам теж знадобиться, – зазначив офіцер.

Американські військові високо оцінили на-
вчально-матеріальну базу коледжу. Особливо
їм сподобався багатофункціональний тренаже-
рний комплекс вертольота Мі-8МТВ, де прово-
дяться заняття з 60 курсантами.

В ході роботи у Харківському університеті
Повітряних Сил підполковник Філіп Гілхуд пере-
дав пропозицію свого керівництва направити
найближчим часом до Харкова фахівців із чис-
ла військовослужбовців запасу армії США для
надання консультативно-дорадчої допомоги в
організації навчального процесу.

Сторони детально обговорили напрями дво-
сторонньої співпраці під час круглого столу. Про
результати переговорів будуть поінформовані від-
повідні структури оборонних відомств двох країн.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

ДДооппооммооггаа  ззаайй  ввооюю  ннее  ббуу  ввааєєОБМІН ДОСВІДОМ

Авіанавідники здійснили
переліт на вертольоті Мі-8 і
висадилися неподалік неве-
личкого ліберійського містеч-
ка Тубманбург. Завдання, що
ставилося перед групою, –
практичне тренування у взає-
модії з екіпажем “вісімки”,
який очолив начальник групи
планування та застосування
авіації – заступник команди-
ра загону майор Олександр
Бала. Воно полягало у наве-
денні пілотів гелікоптера на
визначені наземні цілі з від-
працюванням елементів по-
долання ППО умовного су-
противника.

Під керівництвом підпол-
ковника Сергія Князєва офі-
цери групи бойового управ-
ління розвідали місцевість,
підготували майданчик і при-
ступили до бойової роботи.
Цього разу авіанавідники ви-
користовували піротехнічні
засоби для більш чіткого орі-
єнтування екіпажу. А щоб
льотчики краще почули коор-
динати наведення, для радіо-
обміну інформацією зв’язків-
ці підготували нову перенос-
ну ультракороткохвильову
радіостанцію Р-005. 

– Таку техніку мають лише
кілька військових частин в
Україні, – розповідає капітан
Денис Коровченко, який кон-
тролював роботу станції у
практичному застосуванні і
допомагав офіцерам швидше
адаптуватися до її роботи. –
У Ліберії ми вперше застосо-
вуємо Р-005 для наведення.
Раніше користувалися радіо-

станціями, які, прав-
ду кажучи, давно по-
требували заміни че-
рез моральне та фі-
зичне старіння.

Як розповів офі-
цер, з новою радіо-
станцією значно лег-
ше працювати. За-
вдяки цифровому
сигналу підвищуєть-
ся якість зв’язку.
Р-005 запрограмо-
вана на 32 канали і є
доволі зручною та
легшою на вагу. До
того ж, раніше нала-
штування каналів не-
обхідно було здійс-
нювати вручну, те-
пер – вони повністю
автоматизовані. Од-
ними із суттєвих пе-

реваг радіостанції над попе-
редніми аналогами є шумо-
захищеність, 10-годинна ро-
бота батарей живлення, а та-
кож адаптованість до роботи
з усіма зразками старого па-
рку радіостанцій. Р-005 на-
віть здатна передавати літер-
ні повідомлення, щось на
зразок SМS.

Задоволені роботою стан-
ції і пілоти.

– Для військового льотчи-
ка якісний і надійний зв’язок
– запорука успіху у тій чи ін-
шій ситуації, – каже командир
екіпажу майор Олександр
Бала. – Інколи треба швидко
зорієнтуватися, прийняти рі-
шення, виконати вказівку ке-
рівника польотів. Тому пере-
бої із зв’язком в таких ситуа-
ціях зовсім не доречні. Сього-
дні ми добре попрацювали,
група бойового управління
чітко вивела нас на визначені
цілі. Це завдяки своєчасному
обміну інформацією, а також
застосуванню піротехнічних
засобів, які добре видно з по-
вітря. Загалом я задоволений
проведеною роботою.

УКХ радіостанція Р-005
пройшла випробування в
умовах екваторіальної Афри-
ки. Тепер військовослужбовці
вертолітного загону викорис-
товуватимуть її в подальшому
для подібних тренувань з на-
ведення на цілі екіпажів вер-
тольотів Мі-24 та Мі-8.

Юрій Ігнат.
Ліберія.

Фото автора.

НАШІ В ЛІБЕРІЇ

Аві а на ве ден ня 
з но вою радіостанцією

Під час тренування групи бойового управління 56-го
окремого вертолітного загону сил Місії ООН у Ліберії
авіатори вперше застосували новітні засоби зв’язку,
прийняті на озброєння українського війська. Для офі-
церів групи бойового управління це тренування мало
відрізнялося від попередніх. Однак цього разу війсь-
ковослужбовці “озброїлись” новою радіостанцією,
яка покликана значно покращити радіообмін інфор-
мацією.

Хлопці, які ще кілька тиж-
нів тому були призовниками і
жили зовсім іншим життям,
сьогодні вже склали Військо-
ву присягу на вірність Україн-
ському народові та у повно-
му обсязі виконують обов’яз-
ки відповідно до займаної
посади. Командування час-
тини розуміє те, яке наванта-
ження, в першу чергу психо-
логічне, відчувають молоді
люди у погонах. Тому саме
зараз їм необхідна підтримка
старших товаришів по служ-
бі. Адже після особистих бе-
сід з командирами молодь
відчуває моральне піднесен-
ня, знаходить у собі впевне-
ність, починає розуміти свою
необхідність і значущість як
маленького гвинтика величе-
зного механізму, призначе-
ного захищати Батьківщину.
В частині переконані, що за-
вдяки особистому спілкуван-
ню підвищується й роль офі-
цера у їх повсякденному
житті та, власне, авторитет
командира серед військово-
службовців. І особливо акту-
альним це є зараз – у Рік
офіцера-лідера. 

Під час Тижня молодого
солдата проведено низку за-

ходів. Зокрема, молодь
ознайомили з підрозділами,
до яких вони прибули для
проходження служби, їх бо-
йовими традиціями, бойо-
вою технікою. Також моло-
дим ракетникам розповіли й
історію краю, де їм випала
честь виконувати конститу-
ційний обов’язок, вони відві-
дали пам’ятні місця та місця
культурної спадщини, на яку
багата Одещина. Окрім того,
у частинах провели заняття
щодо навчання молодого по-
повнення спілкуванню у вій-

ськовому колективі, як того
вимагає Статут Збройних
Сил України, та підвищення
правової освіченості військо-
вослужбовців. 

Заходи Тижня молодого
солдата триватимуть включ-
но до вихідних, а вже наступ-
ного тижня у бригаді підве-
дуть підсумки проведеної
роботи та заохотять кращих
командирів та військовослу-
жбовців.

Михайло Котелевський.
Спеціально 

для “Крила України”.

Слу жи ти, як то го ви ма гає Ста тут
У військових частинах Повітряного командування “Південь” проходить Тиждень молодо-

го солдата. Особлива увага до заходів, що тривають в рамках Тижня, приділяється команду-
ванням Варшавсько-Одеської ордена Суворова зенітної ракетної бригади. Командир части-
ни полковник Олександр Третьяков особисто відвідав усі підрозділи частини, аби на місці
перевірити рівень проведення Тижня молодого солдата та поспілкуватися з особовим скла-
дом молодого поповнення. 

Закінчення. 
Початок на 2 стор.

На пе ре до д ні свя т ко вої по дії
весь май бу т ній се р жа нт сь кий
склад склав за лі ки про до пу щен ня
до при з на чен ня на по са ди мо ло д -
ших ко ман ди рів. Пе ре ві ря ли ся
знан ня осо би с тих обо в’я з ків згі д но
із Ста ту тами Зброй них Сил Ук ра ї -
ни, фі зи ч на пі д го то в ка та вра хо ву -
ва ла ся ус пі ш ність на вчан ня за пре -
д ме та ми про гра ми лі цею.

Че р ні гів сь кий лі цей з по си ле ною

вій сь ко во- фі зи ч ною пі д го то в кою
по пра ву вва жа єть ся од ним з кра -
щих в Ук ра ї ні. Май же ти ся ча ви пу -
с к ни ків за кла ду про хо дять вій сь -
ко ву слу ж бу офі це ра ми Зброй них
Сил, а ще бли зь ко 300 – на вча -
ють ся у вій сь ко вих ви шах. Сьо го д -
ні ш ні пер шо ку р с ни ки не є ви -
нятком, во ни та кож мрі ють про
офі цер сь кі по го ни і вій сь ко ву
служ бу.

Оле к сандр Па рій.
м.Че р ні гів.

Фо то ав то ра.

КРОК ДО ЗІРОК

УУ  ДДеенньь  ЗЗббрроойй  нниихх  ССиилл  ––  ппоо  ггоо  ннии  ммоо  ллоо  дд  шшиихх  ккоо  ммаанн  ддии  рріівв
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5З А К О Н  Є  З А К О Н

За без пе чен ня со ці а ль ної та пра во вої за хи ще но с ті вій сь ко во с лу ж бо в ців є од ним із най ва ж ли ві ших обо в’я -
з ків ко ман ди рів усіх ра н гів та офі це рів- юри с тів. Це ви зна че но за ко на ми, вій сь ко ви ми ста ту та ми і є не об хід -
ним та сут тє вим фа к то ром ви хо ван ня осо бо во го скла ду, змі ц нен ня мо ра ль но- пси хо ло гі ч но го стану вій сь ко -
во с лу ж бо в ців, пі д ви щен ня бо йо вої го то в но с ті та боє зда т но с ті військ. Пра во вий су про від осо бо во го скла ду
По ві т ря них Сил ЗС по к ла де ний на фа хі в ців юри ди ч ної слу ж би ПС Зброй них Сил Украї ни, на ча ль ник якої
пол ко в ник юс ти ції Ма к сим Ку ш нір. Юри ди ч на слу ж ба при з на че на для ор га ні за ції пра во вої ро бо ти, спря -
мо ва ної на пра ви ль не за сто су ван ня, не у хи ль не до де р жан ня та за по бі ган ня не ви ко нан ню ви мог ак тів за ко -
но дав ст ва, ін ших но р ма ти в них до ку ме н тів вій сь ко во с лу ж бо в ця ми та пра ців ни ка ми під час ви ко нан ня по к -
ла де них на них за вдань і фу н к ці о на ль них обо в’я з ків. Та кож це і пред ста в лен ня ін те ресів По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни у су дах та ін ших юрис ди к цій них ор га нах.

Про осо б ли во с ті, про бле ми, на пра цю ван ня та пе р с пе к ти ви в ро бо ті юри ди ч ної слу ж би По ві т ря них Сил
Зброй них Сил на шо му ко ре с по н де н ту ро з по ві дає пол ко в ник юс ти ції Ма к сим Ку ш нір.

ООббііззннааннііссттьь  ––  ззааппооррууккаа
ппррааввооввооїї   ззааххиищщееннооссттіі

– Ма к си ме Ва ле рі йо ви чу, ни ні у
ЗС Укра ї ни три ва ють ре о р га ні за цій -
ні за хо ди. Про ко ме н туй те, будь ла -
с ка, на скі ль ки у по ді б ній си ту а ції
за хи ще но пра ва вій сь ко во с лу ж бо в -
ців, що пі д ля га ють зві ль нен ню у
зв’я з ку з ре фо р му ван ням?
– За ко ном Укра ї ни “Про дер жа в ні га -

ра н тії со ці а ль но го за хи с ту вій сь ко во с лу -
ж бо в ців, які зві ль ня ють ся зі слу ж би у
зв’я з ку з ре фо рму ван ням Зброй них Сил
Укра ї ни, та чле нів їх ніх сі мей” вста но в -
ле но пра во ві ос но ви за без пе чен ня со ці -
а ль ного за хи с ту вій сь ко во с лу ж бо в ців.

Дер жа в на слу ж ба за йня то с ті та кож
здій с нює за хо ди що до со ці а ль ної ада п -
та ції і ре а лі за ції тру до во го по те н ці а лу
вій сь ко во с лу ж бо в ців, зві ль не них без
пра ва на пе н сію, і тих, які зве р ну ли ся
за до по мо гою в пра це в ла ш ту ван ні. 

Так, За кон Укра ї ни “Про за йня тість
на се лен ня” вста но в лює, що вій сь ко во -
с лу ж бо в цям, зві ль не ним з вій сь кової
слу ж би у зв’я з ку із ско ро чен ням чи се -
ль но с ті або шта ту без пра ва на пе н сію,
за умо ви їх ре єст ра ції в служ бі за йня -
то с ті про тя гом се ми ка ле н да р них днів
пі с ля зві ль нен ня як та ких, що шу ка ють
ро бо ту, га ра н ту єть ся: 

на дан ня ста ту су без ро бі т но го, як що
про тя гом се ми днів пра ців ни ку не бу ло
за про по но ва но пі д хо дя щої ро бо ти;
пра во на оде р жан ня до по мо ги по без -
ро біт тю у ро з мі рі 100 про це н тів се ре д -
ньої за ро бі т ної пла ти за остан нім мі с -
цем ро бо ти про тя гом 60 ка ле н да р них
днів, 75 про це н тів — про тя гом 90 ка ле -
н да р них днів і 50 про цен тів — про тя гом
на сту п них 210 ка ле н да рних днів, але не
бі ль ше се ре д ньої за ро бі т ної пла ти, що
скла ла ся в на род но му го с по дар с т ві
від по ві д ної об ла с ті за ми ну лий мі сяць, і
не ни ж че вста но в ле но го за ко но дав ст -
вом ро з мі ру мі ні ма ль ної за ро бі т ної
пла ти; збе ре жен ня на но во му мі с ці ро -
бо ти, на весь пе рі од про фе сій но го пе -
ре на вчан ня з ві д ри вом від ви ро б ни ц т -
ва, се ре д ньої за ро бі т ної пла ти за по пе -
ре д нім мі с цем ро бо ти.

Згі д но із За ко ном Укра ї ни “Про за га -
ль но о бо в’я з ко ве  дер жа в не со ці а ль не
стра ху ван ня на ви па док без робіт тя”
пра во на ма те рі а ль не  за без пе чен ня
на ви па док без ро біт тя та со ці а ль ні по с -
лу ги ма ють вій сь ко во с лу ж бо в ці Зброй -
них Сил та ін ших вій сь ко вих фо р му -
вань, зві ль не ні з вій сь ко вої слу ж би без
пра ва на пе н сію та ви зна ні в уста но в -
ле но му по ряд ку без ро бі т ни ми.

– Ска жіть, чи іс нує за ко но да в ча
ба за з пи тань пра це в ла ш ту ван ня
ко ли ш ніх вій сь ко во с лу ж бо в ців та
тих, хто пі д ля гає зві ль нен ню за ор -
га ні за цій ни ми за хо да ми, змі на ми
шта тів?
– Для ре а лі за ції прав вій сь ко во с лу ж -

бо в ців в Укра ї ні на да ний час ство ре на
ві д по ві д на за ко но да в ча і но р ма ти в но-
пра во ва ба за, ос но в ни ми еле ме н та ми
якої є:

За кон Укра ї ни “Про со ці а ль ний і
пра во вий за хист вій сь ко во с лу ж бо в ців і
чле нів їх сі мей”, згі д но з яким війсь ко -
во с лу ж бо в цям всіх вій сь ко вих фо р му -
вань до зво ля єть ся протя гом остан ньо -
го ро ку пе ред зві ль нен ням з вій сь ко вої
слу ж би про хо ди ти про фе сій ну пе ре під -
го то в ку (три ва лі с тю не ме н ше 500 го -
дин), без стя г нен ня з них пла т ні за на -
вчан ня. Вій сь ко во с лу ж бо в ці, які пі д ля -
га ють зві ль нен ню, та зві ль не ні з вій сь -
ко вої слу ж би ма ють  пра во на бе з о пла -
т ну со ці а ль ну і про фе сій ну ада п та цію, в
то му чи с лі, кон су ль та ції та пе ре під го -
то в ку з об ра них ни ми ци ві ль них спе ці а -

ль но с тей, за ра ху нок ко ш тів дер жа в но -
го бю дже ту;

За кон Укра ї ни “Про дер жа в ні га ра н -
тії со ці а ль но го за хи с ту вій сь ко во с лу ж -
бо в ців, які зві ль ня ють ся із слу ж би у
зв’я з ку з ре фо р му ван ням Зброй них
Сил Укра ї ни, і чле нів їх сі мей”. Серед
ін шо го, цей за кон на дає пра во вій сь ко -
во с лу ж бо в цям, які пі д ля га ють зві ль нен -
ню з вій сь ко вої слу ж би у Зброй них Си -
лах Укра ї ни, і вже зві ль не ним з вій сь ко -
вої слу ж би у зв’я з ку з ре фо р му ван ням
Зброй них Сил Укра їни пі с ля 1 сі ч ня
2004 ро ку, на бе з о пла т ну со ці а ль ну і
про фе сій ну ада п та цію, в то му чи с лі
кон су ль та ції та пе ре під го то в ку з об ра -
них ни ми ци ві ль них спе ці а ль но с тей, за
ра ху нок  ко ш тів Дер жа в но го бю дже ту
Укра ї ни; 

По с та но ва Ка бі не ту Мі ні с т рів Укра ї -
ни від 12 тра в ня 2007 ро ку № 720 “Про
за твер джен ня Дер жа в ної про гра ми со -
ці а ль ної і про фе сій ної ада п та ції вій сь -
ко во с лу ж бо в ців, що пі д ля га ють зві ль -
нен ню, та осіб, зві ль не них з вій сь ко вої
слу ж би, на пе рі од до 2011 ро ку”, яка
бу ла ме ха ні з мом ре а лі за ції по ло жень
за зна че них за ко нів Укра ї ни що до со ці -
а ль ної ада п та ції вій сь ко во с лу ж бо в ців
до 2011 ро ку.

В Укра ї ні на да ний мо мент в си с те мі
пе ре під го то в ки і пра це в ла ш ту ван ня
зві ль не них вій сь ко во с лу ж бо вців мо ж на
ви ді ли ти, по- пе р ше, дер жа в ні стру к ту -
ри і уста но ви, по- дру ге, не дер жа в ні і
не уря до ві ор га ніза ції, по- тре тє, мі жна -
ро д ні ор га ні за ції.

Ві д по ві д но до за зна че ної про гра ми
при об ла с них держ ад мі ні с т ра ці ях ство -
ре ні ко ор ди на цій ні ра ди, в їх без по се -
ре д ньо му  ви ко нан ні  бе руть участь від -
ді ли об ла с них дер жа в них ад мі ні с т ра цій
по зв’я з ках із си ло ви ми стру к ту ра ми,
військ ко ма ти,  ко ман ди ри вій сь ко вих
ча с тин, центри за йня то с ті, на вча ль ні
за кла ди. 

Так, на при клад, у м. Він ни ці ство ре -
но Мі ж ре гі о на ль ний центр со ці а ль ної
ада пта ції зві ль не них вій сь ко во с лу ж бо -
в ців та ку р со вої пі д го то в ки ци ві ль но го
на се лен ня. Центр діє в скла ді Він ни ць -
ко го на вча ль но- на у ко во го ви ро б ни чо го
об’є д нан ня “Ком плекс-1” і є йо го стру -
к ту р ним під роз ділом. 

У м. Ки є ві по с тій но про во дить ся на -
бір слу ха чів Мі ж ре гі о на ль ним центром
про фе сій ної пе ре під го то в ки війсь ко во -
с лу ж бо в ців, зві ль не них у за пас. На на -
вчан ня прий ма ють ся зві ль не ні (за пла -
но ва ні до зві ль нен ня) у за пас або ві д с -
та в ку вій сь ко во с лу ж бо в ці, чле ни їх сі -
мей (дру жи на, син, до ч ка), а та кож ві д -
по ві д ні кате го рії зві ль не них у за пас або
ві д с та в ку вій сь ко во с лу ж бо в ців ін ших
вій сь ко вих фо р му вань та ці льо ві гру пи
слу ха чів.

По ді б ні центри ство ре ні і в ін ших об -
ла с тях Укра ї ни.

– Ма к си ме Ва ле рі йо ви чу, що на
сьо го д ні змі ни ло ся в пе н сій но му за -
без пе чен ні вій сь ко во с лу ж бо в ців?
– За ко ном Укра ї ни “Про за хо ди що до

за ко но да в чо го за без пе чен ня ре фо р му -
ван ня пе н сій ної си с те ми” вне сено змі -
ни до За ко ну Укра ї ни “Про пе н сій не за -
без пе чен ня осіб, зві ль не них з вій сь ко -
вої слу ж би, та де яких ін ших осіб”, тоб то
з 1 жо в т ня 2011 ро ку змі ню ють ся умо ви
при з на чен ня пе н сії за ви слу гу ро ків.
За ко ном Укра ї ни “Про за хо ди що до за -
ко но да в чо го за без пе чен ня ре фо р му -
ван ня пе н сій ної си с те ми” пе ред ба че но
по с ту по ве (про тя гом де ся ти ро ків) збі -
ль шен ня ви слу ги, не об хід ної для при з -
на чен ня пе н сії за ви слу гу ро ків вій сь ко -

во с лу ж бо в цям та де яким ін шим ка те го -
рі ям гро ма дян, при цьо му ви слу га ро ків
бу де об чи с лю ва ти ся ка ле н да р но.

За ко ном Укра ї ни “Про вне сен ня змін
до де яких за ко нів Укра ї ни” від 18 жо в т -
ня 2011 ро ку вне се но змі ни до стат ті 15
За ко ну Укра ї ни “Про со ці а ль ний і пра -
во вий за хист вій сь ко во с лу ж бо в ців та
чле нів їх сі мей” та стат ті 9 За ко ну
Укра ї ни “Про  пе н сій не за без пе чен ня
осіб, зві ль не них з вій сь ко вої слу ж би, та
де яких ін ших осіб”. Так, ві д по ві д но до
цих змін, вій сь ко во с лу ж бо в цям,  крім
вій сь ко во с лу ж бо в ців стро ко вої вій сь ко -
вої слу жби, які зві ль ня ють ся зі слу ж би
за ста ном здо ро в’я, ви пла чу єть ся од -
но ра зо ва гро шо ва до по мо га в ро з мі рі
50 ві д со т ків мі ся ч но го гро шо во го за -
без пе чен ня за ко ж ний по в ний ка ле н да -
р ний рік слу ж би. У ра зі зві ль нен ня з
вій сь ко вої слу ж би за ві ком, у зв’я з ку із
ско ро чен ням шта тів або про ве ден ням
ор га ні за цій них за хо дів, за кін чен ням
стро ку ко н т ра к ту, си с те ма ти ч ним не -
ви ко нан ням умов ко н т ра к ту ко ман ду -
ван ням од но ра зо ва гро шо ва до по мо га
в ро з мі рі 50 ві д со т ків мі ся ч но го гро шо -
во го за без пе чен ня за ко ж ний по в ний
ка ле н да р ний рік слу ж би ви пла чу єть ся
за на я в но с ті ви слу ги 10 ро ків і бі ль ше. 

До цьо го За ко ном Укра ї ни “Про за -
хо ди що до за ко но да в чо го за без пе чен -
ня ре фо р му ван ня пе н сій ної си с те ми”
бу ло вне се но змі ни, ві д по ві д но до яких
та кі ви пла ти по вин ні бу ли здій с ню ва -
тись ли ше за ка ле н да р ний рік. Од нак
За ко ном Укра ї ни від 18 жо в т ня 2011
ро ку цю “по ми л ку” бу ло ви пра в ле но, і
ви пла ти бу дуть на ра хо ву ва тись за ко ж -
ний по в ний ка ле н да р ний рік

– На ве діть, будь ла с ка, де які при -
к ла ди пра во во го за хи с ту ін те ресів
вій сь ко во с лу ж бо в ці вій сь ко вих ча с -
тин По ві т ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни.
– Остан нім ча сом скла лась си ту а ція,

коли управ лін ня  Дер жа в но го ка з на -
чей с т ва  Укра ї ни в об ла с тях зупи няють
опе ра ції за всі ма ра ху н ка ми  По ві т ря -
них Сил Зброй них Сил Укра ї ни у зв’я з -
ку з ви не сен ням дер жа в ни ми ви ко нав -
чи ми слу ж ба ми по с та нов про арешт
ко ш тів на окре мих ра ху н ках  бо р ж ни ка
– вій сь ко вих ча с тин.

Пі д с та вою для цьо го є по с та но ва
Ка бі не ту Мі ні с т рів Укра ї ни від 03.08.11
№ 845, якою за твер дже но По ря док ви -
ко нан ня рі шень про стя г нен ня ко ш тів
дер жа в но го та мі с це вих бю дже тів або
бю дже т них уста нов.

Опе ра ції зу пи ня ють ся за усі ма ко да -
ми еко но мі ч ної кла си фі ка ції ви да т ків (в
то му чи с лі за ви да т ка ми, які за стат тею
55 Бю дже т но го ко де к су Укра ї ни є за хи -
ще ни ми – ви да т ки на гро шо ве за без -
пе чен ня та за ро бі т ну пла ту). При цьо му
рі шен ня, за яки ми ви не се но по с та но ви
про арешт ко ш тів та за бло ко ва но опе -
ра ції на ра ху н ках вій сь ко вих ча с тин, є
рі шен ня ми ми ну лих ро ків що до гро шо -
вих ком пе н са цій за про до во ль чий па -
йок, ре чове май но то що. Не що да в но
та ка си ту а ція скла лась у Ми ко ла їв сь кій,
Він ни ць кій та Во лин сь кій об ла с тях. 

Так, у сер п ні 2011 ро ку у Ми ко ла їв -
сь ко му га р ні зо ні бу ло зу пи не но опе ра -
ції за усіма ра ху н ками двох вій сь ко вих
ча с тин, вна слі док чо го вій сь ко во с лу ж -
бо в цям та пра ців ни кам Зброй них Сил
Укра ї ни про тя гом мі ся ця не випла чу ва -
лась за ро бі т на пла та та гро шо ва до по -
мо га при зві ль нен ні.

Для ви рі шен ня да но го пи тан ня ко -
ман ду ван ням вій сь ко вих ча с тин бу ло
по да но по зо ви про оска р жен ня не за -

конних дій, на пра в ле но по ві до м лен ня
на ад ре су вій сь ко во го про ку ро ра Ми -
ко ла їв сь ко го га р ні зо ну. Про ку ра ту рою
та кож бу ло по да но по зов про оска р -
жен ня не за кон них дій; на ді сла но ли с ти
до Го ло в но го управ лін ня Дер жа в но го
ка з на чей с т ва Укра ї ни у Ми ко ла їв сь кій
об ла с ті з ви мо гою ві д но ви ти рух ко ш тів
за стат тя ми, які Бю дже т ним ко де к сом
Укра ї ни ви зна че ні за хи ще ни ми. Над си -
ла лась пре те н зія до від ді лу Дер жа в ної
ви конав чої слу ж би – під роз ді лу при му -
со во го ви ко нан ня рі шень Го ло в но го
управ лін ня юс ти ції в Ми ко ла їв сь кій об -
ла с ті та до від ді лу Го ло в но го управ лін -
ня Дер жа в но го ка з на чей с т ва Укра ї ни у
Ми ко ла їв сь кій об ла с ті що до не за кон -
них дій; на пра в ле но зве р нен ня на ад -
ре су го ло ви Ми ко ла їв сь кої об ла с ної
дер жа в ної ад мі ні с т ра ції про на дан ня
до по мо ги у ви рі шен ні си ту а ції з аре ш -
том за хи ще них ра ху н ків вій сь ко вих ча -
с тин. 

Та кож бу ло про ве де но ро з го р ну ту
на ра ду з за лу чен ням ко ман ду вань вій -
сь ко вих ча с тин Ми ко ла їв сь ко го гар ні -
зо ну, об ла с но го вій сь ко во го ко мі са рі а -
ту, вій сь ко вої про ку ра ту ри  га р ні зо ну,
на ча ль ни ка ДВС Голо в но го управ лін ня
юс ти ції у Ми ко ла їв сь кій об ла с ті, на ча -
ль ни ка Го ло в но го управ лін ня Дер жа в -
но го ка з на чей с т ва Укра ї ни у Ми ко ла їв -
сь кій об ла с ті що до ви рі шен ня пи тан ня
по но в лен ня опе ра цій на ра ху н ках вій -
сь ко вих ча с тин га р ні зо ну, на які на кла -
де но аре ш ти.

Вна слі док ро бо ти юрис кон су ль тів та
ко ман ду ван ня вій сь ко вих ча с тин по с та -
но вою Ми ко ла їв сь ко го окру ж ного ад мі -
ні с т ра ти в но го су ду від 15.09.11 зо бо -
в’я за но Го ло в не управ лін ня Дер жа в но -
го ка з на чей с т ва у Мико ла їв сь кій об ла -
с ті по но ви ти опе ра ції на ра ху н ках за
ко да ми еко но мі ч ної кла си фі ка ції ви да т -
ків 1111, 1112, 1120, що да ло мо ж ли -
вість здій с ню ва ти ви пла ти за ро бі т ної
пла ти, гро шо во го за без пе чен ня та ви -
хі д ної до по мо ги вій сь ко во с лу ж бо в цям
та пра ців ни кам вій сь ко вих ча с тин.

– Чи іс ну ють ни ні в Укра ї ні
центри без пла т них пра во вих кон -
суль та цій, де мо ж на отри ма ти по в -
но цін ну юри ди чну кон су ль та цію?
– З ме тою ре а лі за ції прав вій сь ко во -

с лу ж бо в ців, ве те ра нів вій сь ко вої слу ж -
би, чле нів їх сі мей, пра ців ни ків Зброй -
них Сил Укра ї ни у Він ни ць ко му га р ні зо -
ні, зо к ре ма, ство ре но вій сь ко во- юри -
ди ч ну кон су ль та цію для на дан ня бе з о -
пла т ної пе р вин ної пра во вої до по мо ги,
до якої за лу ча єть ся осо бо вий склад
юри ди ч них під розді лів вій сь ко вих ча с -
тин Він ни ць ко го га р ні зо ну.

Мі с цем ро з та шу ван ня та ро бо ти вій -
сь ко во- юри ди ч ної кон су ль та ції ви зна -
че но при мі щен ня 60 бу ди н ку офі це рів
за ад ре сою: пло ща Пе ре мо ги, 1.

На дан ня пе р вин ної пра во вої до по -
мо ги здій с ню єть ся що ден но, крім ви хі -
д них, свя т ко вих та не ро бо чих днів, з
15.00 до 18.00.

З ча сом ство рю ва ти муть ся по ді б ні
кон су ль та ти в ні ка бі не ти і в ін ших об ла -
с них центрах.

– Дя кую за змі с то в ну ві д по відь
на пи тан ня, які хви лю ють на ших чи -
та чів. 
За зна чу, що з на сту п но го ро ку на

шпа ль тах на шо го ви дан ня по с тій но ви -
хо ди ти ме пра во ва ру б ри ка, де фа хі в ці
юри ди ч ної слу ж би Ко ман ду ван ня ПС на -
да ва ти муть юри ди ч ні роз’ яс нен ня. От -
же, як що у Вас є за пи тан ня, пи шіть нам!

Ро з мо ву вів Ру с лан Лін ник.



Юна ки щой но здо бу ли пе -
ре мо гу на ІІ Все ук ра їн сь кій
на у ко во- те х ні ч ній ви ста в ці
мо ло ді ж них ін но ва цій та тво р -
чих про е к тів “Май бу т нє Укра ї -
ни”, що про во ди лась на ба зі
Центру ку ль ту ри та ми с тецтв
На ці о на ль но го те х ні ч но го уні -
вер си те ту Укра ї ни “КПІ”.
“Май бу т нє Укра ї ни”  – про гра -
ма, яка охо п лює те х ні ч ну сфе -
ру, при ро д ни чу та на у ко ву ді -
я ль ність. На ви ста в ці пред -
ста в ля ють ся ро бо ти шко ля рів
з рі з них ре гі о нів Укра ї ни, які є
чле на ми Ма лої ака де мії на ук
(МАН) та ак ти в но за йма ють ся
на у ко во- до с лі д ни ць кою ді я ль -
ні с тю.

Че р ні гі в щи ну на ви ста в ці
пред ста в ля ли ви хо ва н ці Че р -
ні гів сь ко го лі цею з по си ле ною
вій сь ко во- фі зи ч ною пі д го то в -
кою Іван Сту па та Сер гій Си т -
ник з про е к та ми, які вза є мо -
по в’я за ні між со бою та ма ють
пе р с пе к ти ву вті лен ня у про -
ми с ло ве ви ро б ни ц т во.

Ро бо та Іва на Сту пи –
“Отри ман ня па ли ва з ря с ки”,

а Сер гія Си т ни ка –
“Ви ро щу ван ня ря с -
ки”. Жу рі у скла ді
ака де мі ка НАН
Укра ї ни, ди ре к то ра
Ін сти ту ту гі д ро ме ха -
ні ки НАН Укра ї ни Ві -
к то ра Грі н че н ка,
ака де мі ка НАН
Укра ї ни, ре к то ра
На ці о на ль но го те х -
ні ч но го уні вер си те ту
Укра ї ни “Ки їв сь кий
по лі те х ні ч ний ін сти -
тут” Ми хай ла Згу -
ров сь ко го та ди ре к -
то ра На ці о на ль но го
центру “Ма ла ака -
де мія на ук” Ок се на Лі со во го
при су ди ло Іва ну пе р ше мі с це
у се к ції фі зи ки, а Сер гію –
тре тє у се к ції хі мії. Ви на хід
Іва на Сту пи вне се ний до ба зи
да них Ма лої ака де мії на ук
Укра ї ни “Ау к ці он ідей”. Хло п ці
отри ма ли Ди п ло ми пе ре мо ж -
ців та гро шо ві пре мії.

На ви ста в ку, з-по між де кі -
ль кох ти сяч ро біт, бу ло ві ді б -
ра но 111-ть. У се ми но мі на ці -

ях їх пред ста в -
ля ли уч ні 8-11
кла сів за га ль -
но о с ві т ніх на -
вча ль них за -
кла дів, ви хо ва -
н ці по за ш кі ль -
них, про фе сій -
но- те х ні ч них,

ви щих (І- ІІ рі в ня ак ре ди та ції)
на вча ль них за кла дів з усіх об -
ла с тей Укра ї ни. Прий ма ли ся
ли ше ро бо ти, які ма ли про -
бле м ний (по шу ко вий) ха ра к -
тер, ві д по ві да ли ві ко вим ін те -
ресам та пі зна ва ль ним мо ж -
ли во с тям уч нів, сві д чи ли про
обі з на ність уча с ни ка кон ку р су
що до су час но го ста ну га лу зі
до с лі джен ня. Ко ж на ро бо та
ґру н ту ва ла ся на пе в ній на у ко -
вій та ек с пе ри ме н та ль ній ба -

зі, мі с ти ла вла с ні да ні до с лі -
дів, спо сте ре жень, по шу ко вої
ро бо ти, а та кож по си лан ня на
ві д по ві д ні на у ко ві дже ре ла і
ві до бра жа ла вла с ну по зи цію
до с лі д ни ка.

До лі цею Іван Сту па ус пі ш -
но на вча в ся в за га ль но о с ві т -
ній шко лі з по си ле ним ви -
вчен ням іно зе м них мов, брав
участь в об ла с них і мі сь ких
олім пі а дах, де по сі дав пе р ші
мі с ця. В лі цеї йо му по до ба -
єть ся ви со кий рі вень ви кла -
дан ня ма те ма ти ч них на ук та
ак ти в ний фі зи ч ний ро з ви ток.
Пі с ля за кін чен ня закладу хло -
пець пла нує на вча тись у На -
ціо на ль но му те х ні ч но му уні -
вер си те ті Укра ї ни “Ки їв сь кий
по лі те х ні ч ний ін сти тут” за
спе ці а ль ні с тю про гра мі с та.

Сер гій Си т ник та кож га р но
вчи в ся у шко лі, за хо п лю ва в ся
то ч ни ми на у ка ми. Се ред йо го
улю б ле них пре д ме тів – ма те -
ма ти ка і фі зи ка, хо б бі – ра діо -
е ле к т ро ні ка. Ще шко ля рем на
об ла с ній олім пі а ді з фі зи ки
здо був тре тє мі с це, за що
став сти пе н ді а том Го ро д нян -
сь кої рай де р жа д мі ні с т ра ції. У
май бу т ньо му хло пець мріє
ста ти офі це ром- та н кі с том.

Ідею ви на хо ду Іва ну Сту пі
пі д ка зав вчи тель фі зи ки лі цею
Па в ло На у м чик. Під йо го ке рі -
в ни ц т вом та вчи те ля хі мії й бі о-
ло гії Іри ни Кра в че н ко й ро з -
по ча лась ро бо та над про е к -

том “Ви ко ри с тан ня ро с лин ної
ря с ки для отри ман ня па ль но -
го”. Те ма ви яви лась до сить
ве ли кою, то му її ро з ді ли ли на
дві ча с ти ни. І Сер гій Си т ник з
при хо дом до лі цею ро з по чав
ро бо ту “Ви ро щу ван ня ря с ки”.
Хло п ці на рі ч ці зби ра ли ря с ку,
ви вча ли се ре до ви ще й прин -
цип її ви ро щу ван ня, пе ре ро б -
ля ли і отри му ва ли бе н зин.

За пі д ра ху н ка ми лі це ї с тів
еко но мія за трат у ви го то в лен -
ні па ль но го з ря с ки на ві д мі ну
від на ф ти скла дає 20 ві д со т -
ків. А сам прин цип до сить
про с тий. Ви ро щу єть ся ря с ка,
пе ре га ня єть ся у спирт, до
яко го до да ють про по р цій но
ли ше 5 ві д со т ків бе н зи ну. Па -
ль не го то ве. З 6 кі ло гра мів
ря с ки мо ж на отри ма ти літр
ви со ко о к та но во го бе н зи ну.

Під час огля ду ви ста в ки
член пре зи дії МАН Укра ї ни,
ака де мік НАН Укра ї ни, за слу -
же ний ді яч на у ки і те х ні ки Ві к -
тор Грі н че н ко за зна чив, що
ен ту зі азм та тво р чість шкі ль -
ної мо ло ді, по при не про с ті
об ста ви ни на шо го жит тя, дій -
с но вра жає і до дає оп ти мі з му.
А Че р ні гів сь кі лі це ї с ти Іван і
Сер гій чер го вий раз до ве ли,
що май бу т ні офі це ри ви со ко -
о с ві че ні, та ла но ви ті й ду же
зді б ні. 

Олександр Парій.
м. Чернігів.

Фо то ав то ра.
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В ГОСТЯХ У ВІЙСЬКОВИХ

– Наша частина майже 70
років боронить повітряний
суверенітет країни. Під час
Великої Вітчизняної війни у
1943-му році наші воїни ра-
зом з військами 7-ої гвардій-
ської армії звільняли місто
Харків від ворога. З того часу
й донині ми продовжуємо ці-
лодобово охороняти спокій
харків’ян, виконувати бойове
завдання у мирний час. Тож
пам’ятайте це і приходьте
служити до нас, коли вирос-
тете. Наші двері завжди відк-
риті для вас, – зазначив офі-
цер.

У солдатському клубі офі-
цери полку коротко розпові-
ли про інші історичні сторін-
ки  біографії частини, відпо-
віли на численні запитання
школярів щодо озброєння та
характеру служби військово-
службовців.

Далі знайомство майбут-
ніх захисників Вітчизни з час-

тиною продовжувалося у
Кімнаті бойової слави полку,
де представлено понад 200
експонатів, обладнано 10 те-
матичних виставок та збері-
гаються унікальні фото. Екс-
курсію цим святим для вої-
нів-зенітників місцем прово-
див офіцер відділення з ви-
ховної роботи капітан Олег
Черток.

Також школярі та виклада-
чі побували у солдатських ка-
зармах, їдальні та парку бо-
йових машин, де змогли у
неформальній обстановці
поспілкуватися з солдатами.
За словами пред ста в ни ків
зенітного ракетного полку, в
ра м ках вій сь ко во- па т рі о ти ч -
но го ви хо ван ня та за домов-
леністю із цивільними освітя-
нами найближчим часом у
них побувають ще 200 шко-
лярів.

Дмитро Горбунов.
м. Ха р ків.

НА ШІ – НАЙКРАЩІ

““ББее  нн  ззиинн  зз  рряя  сс   ккии??  ЛЛеегг  ккоо!!””
Ви на хід те х но ло гії ви го то в лен ня па ли ва з ря с ки не що да в но

при ніс сла ву і ви знан ня лі це ї с там дру го ку р с ни ку Іва ну Сту пі
та пер шо ку р с ни ку Сер гію Си т ни ку – ви хо ва н цям Че р ні гів сь ко -
го лі цею з по си ле ною вій сь ко во- фі зи ч ною пі д го то в кою. 

Бойовий дух відчули школярі
Аби відчути бойовий дух воїнів-зенітників понад

300 учнів із харківських навчальних закладів запро-
сили до розташування зенітного ракетного полку Пові-
тряного командування “Центр”, що на Харківщині.
Почесних гостей зустрічав заступник командира полку
з виховної роботи підполковник В’ячеслав Штука.

КОНКУРС

На сцені клубу змагалися
військовослужбовці строкової
служби В’ячеслав Романенко
та Микола Фетісов, студенти
Валерій Онищенко та Віктор
Навроцький. Хлопці відповіда-
ли на запитання з історії та
сьогодення українського вій-
ська, піднімали гирі та навіть
пришивали ґудзики на швид-
кість.

В перервах між виступами

звучали гарні українські пісні,
демонструвались танцювальні
номери у виконанні зв’язківців
та студентів.

Переможених на святі не
було – перемогла дружба. Всі
учасники здобули перемогу в
номінаціях найсильніший,
найсміливіший, найінтелекту-
альніший та найоригінальні-
ший. І як результат – всі з по-
дарунками.

Варто зазначити, що у клубі
полку відкрито виставку тала-
новитого майстра, народної
художниці та чарівної жінки
Тетяни Додової “Край, в яко-
му ти служиш”. Майстриня на
своїх полотнах вдало передає
красу подільської землі.  

По завершенні свята гості
відвідали Кімнату бойової
слави, познайомилися з істо-
рією частини, армійським по-

бутом.
А вже наступного

дня військовослужбов-
ці окремого полку
зв’язку були в гостях у
викладачів та студен-
тів будівельного техні-
куму. На урочистому
зібранні майор Олек-
сандр Суботін розпо-
вів молоді та їх настав-
никам про Збройні Си-
ли нашої держави, їх
призначення та перс-
пективи розвитку. Зго-
дом присутні в актовій
залі мали можливість
зануритися в країну
музики та співу у вико-
нанні художньої само-
діяльності зв’язківців
окремого полку.

Руслан Лінник.
“Крила України”.

В окремому полку зв’язку
Повітряних Сил ЗС України,
де командиром підполков-
ник Олександр Горбатюк, бу-
ло проведено культурно-спо-
ртивне свято “В армійській
долі – доля і моя”. У змаган-
нях, окрім військовослужбов-
ців частини, взяли участь сту-
денти Вінницького будівель-
ного технікуму. Ініціаторами
заходу були заступник ко-
мандира з виховної роботи
підполковник Євген Івашке-
вич та начальник клубу –
офіцер- культуролог старший
прапорщик Віталій Кирниць-
кий, котрі написали цікавий
сценарій, за яким учасникам
потрібно було продемонстру-
вати знання, силу і вміння.

Історію знати…та й швидко ґудзики пришивати
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После Второй мировой
войны Великобритания утра-
тила свои позиции в Индии и
стала уделять меньше внима-
ния средне-восточному ре-
гиону. Этим обстоятельством
сразу же воспользовались
Соединенные Штаты Амери-
ки, которые начали оказывать
техническую, а затем и фина-
нсовую помощь Афганистану
в строительстве ряда объек-
тов в афганских провинциях
Гильменд и Кандагар. Именно
они стали основным соперни-
ком Советского Союза в
Центральной Азии. Противос-
тояние между США и СССР, в
свою очередь, положило на-
чало новому витку соперниче-
ства, получившего название
“холодная война”. 

В 1948 г. был разработан
американский план стратеги-
ческой операции под кодо-
вым названием “Гиндукуш”.
Им предусматривалось соз-
дать военное окружение
СССР и его союзников на
юге, дестабилизировать об-
становку в самом Афганиста-
не, если тот станет делать по-
пытки сблизиться с Советс-
ким Союзом, и установить в
этом регионе контроль США.

Король Захир-шах, сын ко-
роля Афганистана Мухаммад
Надир-хана, убитого терро-
ристом Абдул Халеком 8 ноя-
бря 1933 г., в данных услови-
ях проводил мудрую политику
нейтралитета и неприсоеди-
нения. В первые послевоен-
ные годы начали восстанав-
ливаться нарушенные войной
торговые связи между СССР
и Афганистаном, основанные
на соблюдении интересов
обеих стран. На территории
СССР, вблизи границы с Аф-
ганистаном были размещены
две мотострелковые дивизии
сокращенного состава: 5-я
гвардейская мсд г. Кушка и
108-я мсд в г. Термез.

В 50-х годах ХХ века Сое-
диненные Штаты обеспечива-
ли стабилизацию прозапад-
ных режимов в Ираке и Паки-
стане, а также попытались ук-
репиться и в Афганистане.

Тогда же американская ад-
министрация предприняла
попытку включить Афганистан
в Багдадский пакт (вместе с
Ираком, Ираном, Пакиста-
ном, Турцией, Великобрита-
нией и США), но король За-
хир-шах ответил отказом, за
что Соединенные Штаты
“отключили” Афганистан от
военной и экономической по-
мощи. Это послужило новым
толчком к возрождению совет-
ско-афганских отношений.

Знаковая фигура 
Афганистана

В 1953 г. после отставки
Шаха Махмуда с поста пре-
мьер-министра к власти в
Афганистане пришел принц

Мухаммад Дауд. В течение
последующих десяти лет он
оказывал решающее влияние
на короля в области внешней
и внутренней политики. Пос-
тепенно Дауд сосредоточил в
своих руках всю политичес-
кую и государственную
власть, оттеснив на задний
план короля Захир-шаха. 

В 1954 г. Дауд направил
своего брата в Вашингтон с
просьбой о военной помощи,
но государственный секре-
тарь США Даллес отказал в
оскорбительной для афган-
цев форме. Тогда Дауд обра-
тился к Советскому Союзу и
такую помощь получил. Совет-
ский Союз постепенно начал
перехватывать инициативу в
этом регионе. В декабре
1955 г. состоялся визит в Ка-
бул Н.Хрущева и Н.Булганина.
Советская сторона предста-
вила Афганистану на льгот-
ных условиях заем в размере
100 млн. долларов. А после
посещения Москвы правите-
льственной делегацией Афга-
нистана во главе с М.Даудом
на вооружение афганской ар-
мии с 1956 г. стали поступать
советское вооружение и бое-
вая техника, в войсках рабо-
тали советские военные спе-
циалисты и консультанты. 

Конец 60-х годов ХХ века –
период активных взаимных ви-
зитов первых лиц государств.
В июле-августе 1957 г. в СССР
с визитом побывал король Аф-
ганистана Захир-шах. В октяб-
ре 1958 г. Афганистан посетил
Председатель Президиума
Верховного Совета СССР
К.Ворошилов. В мае 1959 г. во
время посещения Советского
Союза М.Даудом в Москве
было подписано соглашение о
расширении советско-афганс-
кого экономического и техни-
ческого сотрудничества. В ма-
рте 1960 г. с дружественным
визитом Афганистан посетил
Председатель Совета Минист-
ров СССР Н.Хрущев. На нача-
ло 60-х годов ХХ века приходи-
тся расцвет советско-афганс-
ких отношений. Бурно разви-
валось экономическое сотруд-
ничество, укреплялись добро-
соседские межгосударствен-
ные отношения. В то время в
Афганистане работали тысячи
советских специалистов и
отношение к ним со стороны
афганцев, было просто прек-
расным…

Обстановка была благоп-
риятной и для представите-
лей советской внешней раз-
ведки, имевших широкие кон-
такты в самых различных сло-
ях афганского общества,
включая и королевскую се-
мью. Укреплялись связи Аф-
ганистана с дружественными
Советскому Союзу странами:
КНР, Чехословакией, Поль-
шей. В связи с таким курсом
в марте 1963 г. состоялась
отставка М.Дауда с поста

премьер-министра. У короля
Захир-шаха были другие
взгляды на дальнейшее раз-
витие Афганистана. С этого
момента Афганистан вошел в
полосу политических, эконо-
мических, социальных и воен-
ных потрясений. Отставка
М.Дауда была воспринята в
Москве как рутинная смена
премьер-министра, но
М.Дауд был для Афганистана
знаковой фигурой…

“Демократический 

эксперимент…”
В 1964 г. посетившему Аф-

ганистан Председателю Пре-
зидиума Верховного Совета
СССР Л.Брежневу был оказан
подчеркнуто теплый прием,
демонстрировалась неизмен-
ность курса в отношении Со-
ветского Союза. Соединен-
ные Штаты, стремясь упро-
чить свои позиции в регионе
Среднего Востока, тоже ста-
рались вовлечь Афганистан в
орбиту своих интересов, что
привело к усилению соперни-
чества между СССР и США в
условиях набирающей оборо-
ты “холодной войны”. В этот
же период началось оживле-
ние общественной жизни Аф-
ганистана, стал проводиться
“демократический экспери-
мент”. Начали образовывать-
ся политические кружки и
группы. В 1963 г. возникло
инициативное политическое
ядро по организации партии,
которую предложили назвать
“Объединенный националь-
ный фронт Афганистана”
(ОНФА). В это ядро вошли
Н.Тараки, Б.Кармаль и дру-
гие. Офицеры ВВС тоже соз-
дали свою нелегальную “груп-
пу Максуда”, куда вошли Аб-
дул Кадыр, Мухтат и другие
летчики, обучавшиеся в
СССР. В это же время пред-
ставители средней буржуазии
пытались сколотить “центрист-
скую партию”. Все это дало
начало тем процессам, кото-
рые привели афганское об-
щество к катастрофе.

С руководителями отдель-
ных политических партий, в
частности с Н.Тараки и Б.Кар-
малем, активно работали сот-
рудники советской внешней
разведки. Уже тогда некото-
рые руководители леводемо-
кратического движения пол-
ностью полагались на советс-
кую помощь. В июле 1964 г.

лидер будущей народно-де-
мократической партии Афга-
нистана Н.Тараки говорил,
что после сформирования по-
литических органов партии
они будут готовы взять власть
в стране. На возражения сот-
рудника КГБ СССР о том, что
партия к этому не готова и не
сможет удерживать власть,
даже если и захватит, Тараки
ответил: “Да, мы захватим
власть, а если будет надо, то
обратимся за помощью к Со-
ветскому Союзу, и он, верный
интернациональному долгу,
окажет нам всестороннюю
помощь и, если понадобится,
пришлет войска”. 

В сентябре 1964 года груп-
па офицеров создала в Кабу-
ле нелегальную “Армейскую
революционную организа-
цию”, целью которой было
свержение монархии и созда-
ние демократического госу-
дарства. В ее состав перво-
начально входили около 60
офицеров. Среди создателей
были А. Агзар, А.Кадыр и др.

В октябре 1964 года коро-
лем Афганистана Мухаммад
Захир- шахом была утвержде-
на и вступила в силу новая
Конституция страны, которая
открыла юридические возмо-
жности для участия в полити-
ке тем, кто не был связан
родственными узами с коро-
левской семьей. Впервые
произошло разделение трех
ветвей власти – законодате-
льной, исполнительной и су-
дебной. В то же время в Кон-
ституции говорилось: “За ко-
ролем сохраняется право “ве-
то” во всех сферах государст-
венного строя, и ни один за-
кон не должен противоречить
исламу”. Король приостано-
вил прохождение через пар-
ламент законопроекта, раз-
решающего создание преду-
смотренных Конституцией
политических партий. Вместе
с тем этот процесс уже наби-
рал силу.

Народно-демократическая
партия Афганистана (НДПА)
была образована при помощи
КПСС 1 января 1965 г., тогда
же избран ЦК НДПА. На пер-
вом же его пленуме генераль-
ным секретарем избрали Нур
Мухаммада Тараки, а Бабрак
Кармаль стал секретарем
Центрального комитета пар-
тии. В конце 1965 г. генсек ЦК
НДПА неофициально побывал
в Москве. 

После возвращения Тараки
в Кабул его пригласил к себе
во дворец король Афганиста-
на Захир-шах. В беседе с Та-
раки король заявил, что он
является убежденным сто-
ронником развития дружест-
венных отношений с Советс-
ким Союзом и даже где-то
разделяет идеи социализма,
но Афганистан для этого еще
не созрел, поэтому форсиро-
вать события здесь было бы
крайне неуместно: “Мы полу-
чили бы в итоге хаос, разруху
и военные действия…”. Пот-
рясения и трагедии, которые
переживает Афганистан и по
нынешний день, результат
недальновидной политики
партийцев из НДПА и форси-
рования революционных идей
с их стороны. Вскоре после
образования НДПА в ее руко-
водстве началась борьба за
лидерство на почве личного
соперничества между Н.Тара-
ки и Б.Кармалем. Осенью
1966 г. Б.Кармаль со своими
сторонниками вышел из сос-
тава ЦК НДПА и сформировал
новую фракцию “Парчам”
(“Знамя”). Она официально
именовала себя “НДПА – аван-
гард всех трудящихся”. Сто-
ронники Н.Тараки стали на-
зываться “НДПА – авангард
рабочего класса”, но в Афга-
нистане они были больше из-
вестны как “Хальк” (“Народ”).
Обе фракции НДПА независи-
мо друг от друга вели актив-
ную политическую работу в
массах. Хотя на словах они
признавали цели и задачи,
провозглашенные первым
съездом НДПА, программу и
устав, но, фактически, это
были две разные партии со
своими руководящими орга-
нами, печатью и членством.
“Халькизм” и “парчамизм”
представляли собой два раз-
личных идейно-теоретичес-
ких течения демократическо-
го толка с различными социа-
льными, этно-национальными
характеристиками сторонни-
ков, особыми целями и такти-
кой. Организационный раскол
НДПА продолжался более 10
лет. Он нанес большой ущерб
демократическому движению
в Афганистане.

Афганистан – страна, расположенная на пересече-
нии стратегических интересов великих держав, на про-
тяжении многих столетий оказывалась ареной крово-
пролитных войн. На афганской, выжженной солнцем
и войнами земле побывали армии греков, персов, гун-
нов, монголов, англичан… Более 9 лет вели боевые
действия в афганских песках и горных массивах совет-
ские солдаты. Ввязавшись в кровопролитную войну,
потеряв тысячи лучших своих сыновей, Советский Союз
в феврале 1989 г. вывел свои войска из Афганистана.
Теперь там сражаются американские солдаты… 

ААффггааннииссттаанн  ––  ааннааттооммиияя ккррооввааввоойй  ддррааммыы,,   
или как СССР был втянут в “необъявленную” войну

Продолжение следует.
Игорь Чич кань. 

Лю д ми ла Ко ше лева. 
Материал к печати подгото-

вил Владимир Алексеев.
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Для командира вертолітної
ланки Мі-24 льотчика другого
класу підполковника Олега
Дроб’язка завершується сьо-
ма ротація у складі українсь-
кого миротворчого континге-
нту сил Місії ООН у Ліберії.

Він – один із миротворців-
рекордсменів. Кожних півро-
ку, з 2004 по 2011, – офіцер у
Ліберії, робить свій внесок у
мирне життя повоєнної краї-
ни. На його рахунку – сім
“мокрих” сезонів: так  верто-
літники називають ротації, ко-
ли на Африканському конти-
ненті настає сезон дощів. У
цей період тут близько 24
градусів тепла, суцільна хма-
рність та постійні опади. По-
года швидко змінюється із
простих до складних метео-
рологічних умов, а до польотів
при обмеженій видимості в
загоні допущено лише декіль-
ка пілотів, серед яких і підпол-
ковник Олег Дроб’язко.

Першу, третю, п’яту, сьо-
му, дев’яту, одинадцяту і п’ят-
надцяту – майже усі непарні
ротації, з початку перебуван-
ня окремого вертолітного за-
гону Сил Місії ООН у Ліберії,
льотчик добре пам’ятає. Бра-
кує лише тринадцятої. В авіа-
ції, і не тільки, стосовно цієї
цифри своя думка. Притриму-
ється її і Олег Дроб’язко, од-
нак пропустив ротацію не че-
рез забобони. Були об’єктивні
причини, та й перепочити зо-
всім не завадило.

На півдні України у соняч-
ному Херсоні на люблячого
чоловіка та батька щоразу че-
кають дружина Юлія та вось-
мирічний син – ровесник 56-го
окремого вертолітного заго-
ну. Щойно Артем народився,
як батько, у першу ротацію,
подався підкорювати афри-
канське небо. Відтоді він ба-
чить тата лише п’ять місяців
на рік – решту займають від-
рядження.

–  І досі пам’ятаю очі дру-
жини, коли проводжала до
Африки вперше, – розповідає
Олег Дроб’язко. – Що тут ска-
жеш, не лише наші жінки, спо-
чатку ми й самі побоювались
летіти у невідому країну за
шість тисяч кілометрів від до-
му. Боялися усього – вороже
налаштованого населення,
диких звичаїв, малярійних ко-
марів, клімату, різних боля-
чок. Певне хвилювання було
присутнє і під час польотів
над безкрайніми джунглями.
Можна пролетіти більше ста
кілометрів над тропічним лі-
сом, де немає жодного необ-
ладнаного майданчика для
вимушеної посадки. А в повіт-
рі всяке буває…

В Україні із цим значно
простіше, важче ліс знайти,
аніж поле, де б міг сісти вер-
толіт. Ці завдання напередод-
ні кожної ротації вертолітники
відпрацьовують під час бойо-
вого злагодження. Інша річ –
Західна Африка, де територія-
ми володіє природа, а веле-
тенські баобаби простягають
свої крони на десятки метрів.

До африканських умов
українські льотчики адаптува-

лися. За словами Олега Фе-
доровича, найкращий орієн-
тир у негоду – біла смуга при-
бою Атлантичного океану. Це
візуальна прив’язка,  яка до-
помагає льотчику повернути-
ся на базовий аеродром – Ро-
бертсфілд. Звичайно, досвід-
чений пілот посадить вертоліт
і за показниками приладів,
але гелікоптери не оснащені

спеціальним радіолокаційним
обладнанням для польотів
строєм у складних метеоумо-
вах. Тому узбережжя океану є
суттєвою допомогою при по-
верненні на аеродром у скла-
ді пари.

Усім льотним премудрос-
тям Олег Дроб’язко почав на-
вчатися ще у 16-річному віці.
У той час заповітною мрією
юнака, як і в героя фільму “Мі-
міно”, була велика авіація.
Стати льотчиком пасажирсь-
кого авіалайнера – щось да-
леке та майже нездійсненне
для багатьох його ровесників.
Однак юнак вже тоді викрес-
лив слово “майже” із свого
лексикону. Він таки стане
льотчиком.

Менше, як за рік часу, після
закінчення восьмого класу се-
редньої школи, Олег Дроб’яз-
ко опанував легкомоторний
Як-52 у авіаційно-спортивно-
му клубі “ДОСААФ”. За кілька
місяців навчання цілеспрямо-
ваний юнак мав уже 45 годин
нальоту. Це допомогло йому
при вступі в Краснокутське
льотне училище цивільної авіа-
ції, де молодий льотчик почав
навчатися на “кукурузнику” –
Ан-2.

– Тоді треба було із чогось
починати, – згадує Олег Фе-
дорович, – адже хотів стати
пілотом великої авіації. Крас-
нокутське училище могло б
стати своєрідним трампліном
для льотної кар’єри, адже ша-
нси сісти за штурвал авіалай-
нера прирівнювались як 10 до
одного.

Через рік навчання доля
могла круто “окинути” юнака

згори – вниз, і не просто
вниз, а “у воду”. Олега Дро-
б’язка призивають у військо.
За рознарядкою військкомату
йому “світять” три роки служ-
би у військово- морському
флоті. За таких обставин Олег
повинен був іти до війська, а
вже потім закінчувати навчан-
ня. Зваживши усі “за” і “про-
ти”, він вирішив вступати до
військового льотного училища
– усе ж краще, аніж три роки
на флоті. Так тоді розміркову-
вав 18-річний амбіційний мо-
лодий чоловік, не полишаючи
думок про велику авіацію.

Одразу вступити до війсь-
кового навчального закладу
не вийшло, тому солдатська
пайка таки не оминула Олега.
Півроку довелося відслужити
у частині внутрішніх військ у
місті Херсон. Поблизу дисло-
кувався полк армійської авіа-
ції. Саме тоді на базі вертоліт-
ної частини повним ходом
йшла підготовка льотного
складу в Республіку Афганіс-
тан. І вдень, і вночі у небі гур-
котіли авіаційні двигуни. Мож-
ливо, це й стало основним
фактором, що вплинув на рі-
шення рядового Дроб’язка,
який про вертольоти мав ли-
ше поверхове уявлення.

– Я кілька днів сидів над га-
зетами, вивчаючи умови всту-
пу до льотних вишів, – згадує
Олег Федорович. – Вертольо-
ти ширяли над головою, під-
силюючи моє бажання та впе-
вненість у виборі. Нарешті у
підшивці газети “Красная
Звезда” знайшов список льо-
тних училищ. У СРСР їх було
аж 15, тому вибір був не прос-

тий. Врешті я зупинився на
Сизранському вищому війсь-
ковому авіаційному училищі
льотчиків.

Олег доповів про своє рі-
шення комбату і отримав у
відповідь … холодний душ.

– Не можу я тебе зараз від-
пустити, – сказав, згодом, ко-
мандир батальйону, – мусиш
відслужити строкову, але як-
що так сильно хочеш стати
офіцером, хоч сьогодні на-
правлю тебе в училище внут-
рішніх військ…

Ультиматум не дуже сподо-
бався Олегу Дроб’язку, і він
прийняв ще одне сміливе для
свого віку рішення – написав
лист у Головне Політичне
управління Збройних Сил
СРСР, де пояснив ситуацію. У
графі адресата так і написав –
“ГПУ ВС СССР”. Тоді на такі
речі могли швидко реагувати,
залежить, у чиї руки потра-
пить папір. Схоже руки були
ті, що треба, бо вже за декіль-
ка днів рядовий Дроб’язко із
направленням у руках стояв
перед комбатом і слухав на-
станови керівника, якому, на-
певне, дісталося “згори”…

– Дивись, якщо не вступиш
у льотне, повернешся, я тебе
… ну ти розумієш…

Однак ці слова Олег вже
пропускав повз вуха, він твер-
до знав, що починається нова
віха у його житті.

Він легко пройшов льотну
медичну комісію, збори абіту-
рієнтів під Сімферополем і, у
1988 році, за результатами
співбесіди та попередніх іспи-
тів, був прийнятий у Сизран-
ське ВВАУЛ поза конкурсом.

Стали у нагоді й ті 45 годин
нальоту на Як-52.

З кожним днем навчання у
військовому училищі льотчи-
ків курсант Дроб’язко все бі-
льше і більше відчував смак
льотної роботи, а згодом усім
серцем полюбив гвинтокрилу
машину…

– Льотну програму другого
курсу на вертольоті Мі-2 за-
кінчив першим, – розповідає
Олег Федорович. – Далі,
більш серйозні випробування
на Мі-24. Відтоді експлуатую
цей бойовий вертоліт і доте-
пер.

– Найбільше запам’ятову-
ються польоти у складних ме-
теорологічних умовах, де не-
обхідна злагоджена робота
усього екіпажу, – розповідає
льотчик. – Особливо пам’я-
таю випадок, коли в одній з
ротацій під час польоту відмо-
вила гідравлічна система шасі
Мі-24. У таких ситуаціях є чіткі
інструкції, яких екіпаж і дотри-
мувався. Ми продовжили ви-
конувати польотне завдання,
а з поверненням на аеродром
я завис на висоті 10 метрів і,
за командами авіаційного фа-
хівця з землі, випустив шасі
аварійним способом.

Екзотика африканського
континенту переросла у по-
всякденні будні Олега Дро-
б’язка. Декілька разів на тиж-
день він патрулює кордони
країни. Разом із міжнародни-
ми спостерігачами на борту
слідкує за переміщенням не-
законних формувань, заборо-
нених вантажів, зброї та ін-
ших небезпечних речей. Осо-
бливо це було актуально під
час проведення у Ліберії ви-
борів президента держави.
Місія ООН і зараз щоразу на-
правляє пару Мі-24 на патру-
лювання столиці Ліберії – Мо-
нровії. Адже не виключені ма-
сові заворушення, протести
та інші протиправні дії. Пере-
дусім – це спостережницькі
польоти із спостерігачами, а
також і демонстрація сили
Місії ООН для угамування во-
йовничих настроїв. 

Під час п’ятнадцятої ротації
вертолітного загону протягом
трьох місяців льотчик брав
участь в Операції Місії ООН у
Кот-д’Івуарі у складі Групи
авіаційної підтримки. Для пі-
лота це – нова обстановка,
нові завдання. За їх успішне
виконання у небі Кот-д’Івуару
підполковника Олега Дроб’я-
зка нагороджено відзнакою
миротворця. Чергова відзнака
чекає на офіцера і за сьому
ліберійську миротворчість.

Юрій Ігнат.
Фото автора.

Двадцять років на Мі-24 – це більш ніж пере-
конливо для будь-якого льотчика. Сьогодні наліт
підполковника Олега Дроб’язка – 1600 годин.
Такий досвід офіцер отримав завдяки африкан-
ському небу. Тут пілот здобув основний багаж
навичок та безцінну льотну практику.

ССіімм  ““ммооккрриихх””  ссееззоонніівв   уу  аафф  ррии  ккаанн  ссьь  ккоо  ммуу  ннее  ббіі



Безумовно, така повітряна арма-
да Україні була не потрібна, та й
економічно наша держава не потяг-
нула б. Тому, фактично з першого
дня існування, у Збройних Силах
України відбувалась реформа,
спрямована на оптимізацію струк-
тури і чисельності українського вій-
ська. В той час багато частин, з’єд-
нань, підрозділів розформовува-
лись. Потрібно було прийти до такої
чисельності авіації, яка б задоволь-
няла і оборонні потреби нашої дер-
жави, і економічні можливості з її
утримання.

З цією метою проводились тео-
ретичні і практичні заходи, вивча-
лась, аналізувалась, прогнозува-
лась воєнно-політична та економіч-
на обстановка. Проводились на-
вчання із залученням всіх видів
Збройних Сил, під час яких відпра-
цьовувався широкий спектр за-
вдань у різноманітній обстановці.

Перше таке широкомасштабне
навчання Збройних Сил незалежної
України, до якого залучалась авіа-
ція, відбулось на Львівському на-
вчальному центрі 1994 року. В ході
оборонної операції була відпрацьо-
вана і продемонстрована класична
схема контрнаступальних дій мото-
стрілецького полку з метою розгро-
му противника та відновлення по-
ложення, що існувало до початку на-
ступу ворожих військ.

Варто звернути увагу і на те, що
вперше в історії молодого українсько-
го війська за навчаннями спостерігав
перший Президент України – Верхов-
ний Головнокомандувач Збройних
Сил України Леонід Кравчук. Були
присутні Міністр оборони України ге-
нерал армії України Віталій Радець-
кий, Головнокомандувач ВПС гене-
рал-полковник Володимир Антонець,
командувач військ Прикарпатського
військового округу генерал-полковник
Василь Собков, численні спостерігачі
та журналісти.

Наземним угрупованням військ ко-
мандував командир 24-ї Залізної мо-
тострілецької дивізії тоді ще полков-
ник Микола Петрук, який згодом став
Головнокомандувачем Сухопутних
військ. Авіаційну складову забезпечу-
вала 14-а Повітряна армія під коман-
дуванням генерал-лейтенанта Віктора
Ляшенка.

– Загальна легенда навчань була
такою, – згадує Віктор Якович, – на-
ступ противника, оборона з нашого
боку, потім так звана стабілізаційна
обстановка, під час якої наші війська
підтягнули додаткові сили і перейшли
в контрнаступ. Хочу сказати, що у ході
навчань всі види і роди військ проде-
монстрували майстерність, хорошу
взаємодію та свої можливості щодо
виконання тих завдань, які притаманні
Збройним Силам і авіації зокрема під
час контрнаступу.

Ще однією особливістю того періо-
ду реформування було наступне. Ви-
ще керівництво держави прийняло рі-
шення сконцентрувати всю авіацію в
одних руках. Внаслідок цього полки,
окремі ескадрильї армійської авіації
були передані до складу Військово-
Повітряних Сил і стали підпорядкову-
ватись Головнокомандувачу Військо-
во-Повітряних Сил України.

Так, до складу 14-ї Повітряної армії
увійшли 5 бойових вертолітних полків і
декілька окремих вертолітних ескад-
рилей зі складу Сухопутних військ. В
результаті 14-а ПА перетворилась в
таке могутнє угруповання авіації, яке
насправді було дуже потужним. Бом-

бардувальна дивізія, винищувальна
дивізія, розвідувальний полк, авіацій-
ний полк радіоелектронної боротьби,
штурмовий полк, 5 вертолітних полків
– дозволяли виконувати будь-які за-
вдання.

– В ході навчань, про які йдеться, –
розповідає Віктор Ляшенко, – нами
була втілена в життя наступна схема
дій авіації: весь час над полем бою,
яке розгорталось на Львівському на-
вчальному центрі, екіпажі Су-24МР
48-го окремого розвідувального полку
постійно вели авіаційну повітряну роз-
відку.  Прямо з борту літака розвіддані
у реальному масштабі часу надава-
лись у відповідні штаби.

Крім того,  винищувачі постійно
здійснювали прикриття своїх військ
над полем бою від повітряних ударів з
боку противника.

Потім по резервах противника, які
висувались до лінії фронту, наносили
удари бомбардувальники Су-24М
947-го бомбардувального полку на
чолі з командиром, тоді ще полковни-
ком,  Олексієм Котовим (сьогодні він
генерал- майор, керівник Харківського
університету Повітряних Сил). Котов
особисто вів ударне угруповання бом-
бардувальників, і в тактичній глибині
потужними бомбами завдавав ударів
по резервах умовного противника.
Льотчики скидали десятки півтонних
бомб з тормозними парашутами.
Спочатку картина була красивою. А
потім, коли десь за 5 кілометрів від
трибуни бомби торкались землі, від-
бувались потужні вибухи. У повітря
піднімались величезні стовпи землі,
вогню та диму. В той момент всі при-
сутні відчували особливу гордість за
нашу авіацію, за її потужність.

Слідом за бомбардувальниками
йшли ланки штурмовиків Су-25
452-го окремого штурмового полку.
Вони знищували найбільш важливі об’є-
кти, що знаходились у тактичній гли-
бині за лінією фронту. Полковник Ренат
Садиков особисто вів своїх підлеглих.

Відразу за лінією окопів наших
військ наносили удари бойові верто-
льоти, здійснюючи авіаційну підтрим-
ку бойових дій наземних військ. А ви-
глядало це так: прямо з-за дерев під-
німались ланки вертольотів, і з висоти

5-10 метрів ракетами С-5 та С-8 нано-
сили удари по умовному противнику.
При цьому, зовсім поряд, в окопах, у
танках, в БТРах знаходились наші бій-
ці. Особисто я дуже хвилювався в той
момент, щоб все пройшло добре. З
одного боку – це дуже хороша допо-
мога нашим військам, а з іншого –
існує небезпека, адже варто не влучи-
ти в ціль – і ракета полетить у свої вій-
ська, які знаходились за 200 метрів
від цілей. З одного флангу працював
119-й вертолітний полк, з іншого –
335-й окремий бойовий вертолітний
полк. Безперервним потоком прохо-
дили вертолітні ланки, завдаючи уда-
рів.  І одразу ж, рішенням командува-
ча військ округу генерал-полковника
Собкова, піднімались загальновійсь-
кові підрозділи, рушали танки, БТРи.
Дії були якнайкраще продумані та
злагоджені, завдяки цьому обійшлось
без помилок, адже під час підготовки
велика увага приділялась організації
взаємодії всіх учасників.

На той час не всім командирам бу-
ло зрозуміло, чому вся авіація, вклю-
чаючи армійську, сконцентрована під
керівництвом однієї людини – коман-
дувача ВПС України. Вони вважали,
що це не правильно, що армійська
авіація для ефективного вирішення
завдань повинна входити до складу
Сухопутних військ. Та у керівництва і
командирів авіаційних частин було до-
статньо досвіду і професійності, аби
організувати взаємодію і в такому скла-
ді. Я працював пліч-о- пліч з команду-
вачем військ округу генерал-полков-
ником Собковим. Ми постійно уточня-
ли з ним порядок і цілі, які необхідно
знищити авіації, узгоджували час та
інші питання взаємодії. Всі моменти
були узгоджені, і авіація виконувала
свої завдання якнайкраще. Тому питан-
ня щодо доцільності переходу на таку
структуру на той час було зняте. І ні в
кого не виникало сумніву, що авіація
здатна в повному обсязі виконувати
свої завдання, а в організаційному
плані авіатори згуртувались в єдино-
му середовищі, отримали професійне
порозуміння та кваліфіковану підтри-
мку і допомогу.

Масштаб авіаційної складової на-
вчання був дуже потужним. Над Львів-

ським навчальним центром “вою-
вали” понад 100 літальних апара-
тів: два вертолітних полки, в кож-
ному майже по 30 бойових верто-
льотів, дві ланки (4 літаки Су-24МР)
з розвідувального полку, по дві
ланки винищувачів з Івано-Фран-
ківського винищувального та
Старокостянтинівського полку,
дві ланки бомбардувальників
Су-24М з Дубно, літаки та верто-
льоти радіоелектронної боротьби
з Чорткова та Луцька, а також
військово-транспортна авіація…
Під час навчання було виконано
більше 100 літако-вильотів. В ці-
лому, можна сказати, що була за-
діяна ціла повітряна армада. Зви-
чайно, така кількість авіації не ви-
ділялася б для забезпечення
контрнаступу тільки одного мото-
стрілецького полку. Перш за все,
ми демонстрували авіаційну під-
тримку в ході контрнаступальної
операції фронту.

Підготовка до такого масштаб-
ного навчання тривала десь про-
тягом місяця. Весь цей час і штаб,
і штурманська служба, і бойова

підготовка повітряної армії працювали
над організацією взаємодії, побудо-
вою бойових порядків, розподілом по
часу, по висотах, і хочу сказати, що
спрацювали висококласно. Варто від-
значити й дуже добру підготовленість
командирів полків та командирів еска-
дрилей. Завдяки спільній роботі всі
ланки, екіпажі виходили в точно приз-
начений час, наносили удари по зада-
них цілях, всі відпрацювали по своїх
цілях, і ніхто не помилився. Все прой-
шло, як кажуть, і голки не підточиш.

Завершились навчання польовим
оглядом. Всі війська, виконавши свої
завдання, вийшли на задані рубежі,
вишикувались. Президент, Міністр
оборони, командувач військ округу
об’їхали бойові порядки, подякували
за добре виконану роботу. Після цьо-
го по польовій дорозі, піднімаючи сто-
впи пилюки, урочисто пройшли коло-
ни танків, БТРів, артилерії… А над ни-
ми, в єдиному бойовому порядку, ле-
тіла авіація. Спочатку вертольоти, по-
тім всі літаки, що брали участь у на-
вчаннях. Авіація продемонструвала,
що вона спроможна не тільки ефекти-
вно воювати, але й красиво показати
себе в повітрі.

Загалом цей широкомасштабний
воєнний захід вдався. Авіація проде-
монструвала свої колосальні можли-
вості. І Президент, і Міністр оборони
були задоволені побаченим. Адже на
той час наша армія була добре
озброєна, ОВТ були у хорошому стані,
і, звичайно, якнайкраще підготовле-
ний особовий склад…

Відзначивши своє 20-річчя, Зброй-
ні Сили України з гордістю згадують
свою історію. Сьогодні, на жаль, ще
існують проблеми недосконалості
структури, форм та застосувань україн-
ського війська, підготовки кадрів, оно-
влення військової техніки та озброєн-
ня. Та головне – наша армія не стоїть
на місці. Проводяться дослідницькі
навчання, працює ціла команда про-
фесіоналів, які визначатимуть образ
українського війська майбутнього, що
відповідатиме сучасним європейсь-
ким вимогам.

Спілкувався
Олександр Олехнович.
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Після розпаду СРСР в Україні залишилось дуже потужне авіаційне угрупо-
вання: величезна кількість літальних апаратів різного типу та армія професіо-
налів-авіаторів, які були не тільки відмінно навчені (адже в Радянському Союзі
не шкодували грошей на підготовку військових), а й мали хороший бойовий до-
свід. Першокласні льотчики, яких на той час була більшість, могли літати у
будь-яких погодних умовах вдень і вночі та виконувати найскладніші завдання.

“Перший бій” авіації
молодої України



Ранее сообщалось, что командование ВВС Ин-
дии приняло решение дозаказать в США шесть
транспортников Super Hercules. По словам коман-
дующего ВВС Индии Нормана Анила Кумара Брау-
на, один C-130J, уже принятый на вооружение
Военно-воздушных сил, прекрасно проявил себя
при выполнении поисково-спасательных опера-
ций и при эвакуации пострадавших от землетря-
сения в северо-восточных районах Индии. В на-
стоящее время Индия также проводит модерни-
зацию авиабаз, чтобы те могли принимать и отп-
равлять самолеты C-130J и C-17 Globamster III.

На F-16 также
будут установлены
шлемы пилотов с
нашлемными дис-
плеями и систе-
мой наведения воо-
ружения по напра-
влению взгляда
(такая система бу-
дет реализована
на американских
истребителях F-35).
В настоящее вре-
мя истребители
F-16C/D ВВС Из-
раиля проходят
модернизацию в
рамках программы Barak
2020, стартовавшей в 2010
году. Самолеты, прошедшие
через эту программу, получи-
ли новую авионику и систему
управления заданиями.

В настоящее время ВВС
Израиля выполняют полеты
на 75 истребителях F-16C и
50 F-16D. Кроме того, в сос-
таве истребительного парка
страны числятся 106 F-16A/B
и 102 F-16I Sufa. Согласно
планам командования ВВС,
F-16A/B будут списаны в бли-
жайшие несколько лет.

Израиль заключил с США
контракт на поставку 20 ист-
ребителей F-35 в конце 2010
года. Сумма сделки состави-
ла 2,75 миллиарда долларов.
По условиям соглашения, с

2014 года израильские пило-
ты начнут обучение управле-
нию новыми истребителями в
США, а в 2016 году завершит-
ся поставка F-35 ВВС Израи-
ля. В начале декабря 2011 го-
да министерство обороны Из-
раиля высказало опасения,
что F-35 будут поставлены в
2017 году или даже позже.

Для того, чтобы избежать
дефицита боевых самолетов и
снижения боеспособности
ВВС, министерство обороны
Израиля намерено после
2015 года приступить к закуп-
кам дополнительных партий
истребителей F-15 Eagle и
F-16. Речь идет о подержан-
ных самолетах, которые мо-
гут быть куплены из состава
ВВС США. 

Как уточняет Associated
Press, средства на покупку
американских самолетов бу-
дут выделены из военного
бюджета уже в 2012 году, а
поставка первых истребите-
лей состоится в 2016-м. По
данным агентства, минис-
терство обороны Японии по
итогам тендера может заку-
пить от 40 до 50 истребите-
лей F-35. Если решение о
приобретении Lightning II
действительно уже принято
правительством, оно являет-
ся логичным продолжением
политики Японии по закупке
вооружений и военной тех-
ники преимущественно аме-
риканского производства,
пишет газета The Financial
Times.

Принимая решение о за-
купке самолетов, правитель-
ство Японии обращает вни-
мание не только стоимость
самолетов и их соответствие
техническим требованиям
Воздушных сил самооборо-
ны, но также и долю участия
национальных компаний
Mitsubishi Heavy Industries,

Fuji Heavy Industries и
Kawasaki Heavy Industries в
программе их производства.
Об этом сообщает Bloomberg.
Традиционно Япония покупа-
ет иностранные самолеты с
правом производства неко-
торых компонентов и фини-
шной сборки на своей тер-
ритории. По этой причине
стоимость контрактов нере-
дко оказывается несколько
завышенной.

Министерство обороны
Японии объявило тендер на
поставку истребителей в ап-
реле 2011 года. Заявки на
участие в конкурсе подали
американские компании
Boeing и Lockheed Martin, а
также европейский консор-
циум Eurofighter. Они пред-
ложили японским военным
истребители F/A-18Super
Hornet, F-35 и Typhoon соот-
ветственно. При этом
Lockheed Martin в начале ок-
тября объявил, что если Япо-
ния закупит Lightning II, стра-
на сможет самостоятельно
выпускать некоторые детали
для самолетов, выполнять их

сборку и техническое обслу-
живание. Некоторые экспер-
ты уже высказывали мнение,
что на тендере вероятнее
всего победу одержит одна
из американских компаний.

Самолеты, закупленные в
рамках конкурса, должны
будут заменить устаревшие
F-4EJ Kai Phantom совмест-
ного американо-японского
производства. Несмотря на
то, что изначально планиру-
емый объем закупки истре-
бителей был определен на
уровне 42 единиц, с учетом
возможности списания всех
устаревших F-15J Kai он
может увеличиться до 150
единиц. Ранее японские
власти неоднократно заяв-
ляли, что намерены принять
на вооружение истребитель
пятого поколения и в тече-
ние нескольких лет вели
переговоры с США о поста-
вке истребителей F-22
Raptor. Конгресс США регу-
лярно блокировал заявки
японского оборонного ве-
домства, опасаясь утечки
технологий.
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ТЕНДЕР

ЯЯппоонниияя  ввыыббррааллаа  FF--3355
Правительство Японии ре-

шило закупить американские
истребители F-35 Lightning II,
участвующие в тендере на
поставку 42 боевых самолетов,
сообщает Kyodo News. Сумма
потенциальной сделки оценива-
ется в 4-6 миллиардов долла-
ров. Окончательная стоимость
самолетов будет зависеть от
комплектации и состава борто-
вого оборудования, которые
выберут японские военные.

МОДЕРНІЗАЦІЯ

Израиль совершенствует F-16

ВВС Израиля приняли решение о масштабной модерниза-
ции истребителей F-16C/D Fighting Falcon с целью продления
сроков службы самолетов, сообщает The Jerusalem Post. Эта
мера позволит избежать дефицита боевых самолетов, причи-
ной которого могут стать задержки поставок американских
истребителей F-35 Lightning II. В рамках новой программы
модернизации самолеты получат обновленные системы
управления полетом и новые панели приборов с дисплеями
высокой четкости.

По словам представителя
иранского комитета по вопро-
сам иностранной политики и
национальной безопасности
Парвиза Сорури (Parviz
Sorouri), которые приводит
телеканал “Аль-Алям”, новые
иранские беспилотники-неви-
димки будут существенно ма-
невренней американского
RQ-170 Sentinel. В настоящее
время иранские специалисты
заканчивают расшифровку
данных с носителей беспило-
тника. Полученную информа-
цию планируется использо-
вать против США.

Как отметил Сорури, иран-
ским военным удалось обна-
ружить и перехватить RQ-170,
выведя из строя электронную
систему управления БПЛА без
существенного ущерба аппа-
рату. По неподтвержденным
данным, для перехвата управ-
ления беспилотником исполь-
зовались комплексы радио-
электронной борьбы 1Л222
“Автобаза”. Россия поставила
Ирану такие комплексы в ок-
тябре текущего года. Ранее
США заявляли, что беспилот-
ник упал сам, когда у него за-
кончилось топливо.

Иран сообщил о захвате
секретного американского
беспилотника в 225 километ-
рах от границы с Афганиста-
ном 4 декабря. Первоначаль-

но предполагалось, что БПЛА
стоял на вооружении сил НАТО
в Афганистане, однако потом
появилась информация о том,
что он выполнял секретное
задание ЦРУ на территории
Ирана. Вскоре после инциде-
нта в США обсуждалось про-
ведение операции по спасе-
нию упавшего беспилотника,
чтобы не дать иранцам завла-
деть секретными технология-
ми. Впоследствии от этой
идеи решили отказаться, да-
бы не ухудшать и без того
сложные отношения с Тегера-
ном. Власти Ирана назвали
инцидент с беспилотником
актом агрессии и провокаци-
ей и обратились с соответст-
вующей жалобой в ООН.

RQ-170 Sentinel, известный
также как “Зверь Кандагара”,
производства Lockheed Martin
является одним из наиболее
засекреченных летательных
аппаратов на вооружении
США. Его технические характе-
ристики до сих пор не извест-
ны. Подтверждается лишь ин-
формация о том, что аппарат
создан с применением техно-
логии малозаметности. С по-
мощью такого беспилотника
США следили за лидером
“Аль-Каиды” Осамой бин Ладе-
ном в Пакистане, где он впос-
ледствии был уничтожен спец-
назом американских ВМС. 

РОЗРОБКИ Иран скопирует
американский беспилотник

Иран намерен изучить технологии беспилотника ЦРУ,
упавшего на востоке Ирана в начале декабря, и создать с их
помощью собственные БПЛА. Об этом, как сообщает иранс-
кий телеканал Press TV, заявил заместитель председателя
Комитета национальной безопасности и внешней политики
Хоссейн Эбрахими. По его словам, иранские ученые в состоя-
нии провести обратную разработку на основе захваченного
образца.

НА ОЗБРОЄННЯ

Западный военный округ
РФ принял на вооружение
шесть новых фронтовых бом-
бардировщиков Су-34. Об
этом, как сообщает “Интер-
факс”, заявил начальник
пресс-службы ЗВО полков-
ник Андрей Бобрун. Самоле-
ты прибыли на воронежскую
авиабазу. Летчики и техники
авиабазы уже прошли обуче-
ние в Липецком государст-
венном центре подготовки
авиационного персонала.

В середине августа 2011
года главком ВВС России
Александр Зелин заявил, что
военно-воздушные силы
примут на вооружение 120
бомбардировщиков Су-34,
из которых будут сформиро-
ваны 24 эскадрильи. Соглас-
но планам военных в 2011
году в войска должны были

поступить шесть самолетов.
В 2012 году ВВС получат 12
Су-34. Поставкой бомбарди-
ровщиков занимается Ново-
сибирское авиационное объ-
единение имени Чкалова.

К настоящему времени
ВВС России разместили за-
каз на поставку 32 Су-34, а к
2015 году число таких само-
летов планируется довести

до 70 единиц. Покупка Су-34
осуществляется в рамках
госпрограммы вооружений
России на 2011-2020 годы,
объем финансирования ко-
торой определен на уровне
20 триллионов рублей. В
перспективе Су-34 должны
составить основу фронтовой
бомбардировочной авиации
России. 
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Индия заказала девять Super HerculesЗАКУПКИ

Министерство обороны Индии разместило в США заказ на поставку дополнительной партии
из девяти военно-транспортных самолетов C-130J Super Hercules, сообщает Defense Aerospace.
Согласно отчету министра обороны Индии Аракапарамбила Куриана Энтони, направленного в
правительство страны, заказ был размещен несмотря на то, что власти пока еще не одобрили
покупку новой партии самолетов. В ближайшее время, как ожидается, индийская заявка пос-
тупит на рассмотрение Конгресса США.



Космические аппараты ус-
пешно выведены на целевую
орбиту, сообщает пресс-слу-
жба Роскосмоса.

КА “Луч-5А” является эле-
ментом многофункциональ-
ной космической системы ре-
трансляции “Луч”, разрабаты-
ваемой по заказу Роскосмоса
в рамках Федеральной кос-
мической программы России.

Спутник-ретранслятор
“Луч-5А” создан ОАО “Инфор-
мационные спутниковые сис-
темы” имени академика
М.Ф. Решетнева” (ОАО “ИСС”)
в кооперации с российскими
предприятиями космической
промышленности и с привле-
чением к реализации проекта
зарубежных партнеров.

Луч-5А” предназначен для
ретрансляции информации с
низколетящих (на орбитах вы-
сотой до 2000 км над поверх-
ностью Земли) космических
аппаратов, включая пилоти-
руемые космические компле-
ксы, и в первую очередь рос-
сийский сегмент Междунаро-
дной космической станции, а
также с других объектов раке-
тно-космической техники (ра-
кет-носителей, разгонных
блоков и т. д.).

Спутник будет принимать
от них информацию (как теле-

метрическую, так и це-
левую) на активных и
пассивных участках по-
лета, находящихся вне
зон видимости с терри-
тории России, и переда-
вать ее в режиме реаль-
ного времени на рос-
сийские наземные пунк-
ты приема информации.

Помимо этого “Луч-5А”
способен принимать си-
гналы системы
“KOCПAC-SARSAT” и
транслировать их на на-
земные станции. Кроме
того, “Луч” будет пере-
давать поправки к изме-
рениям, выполняемым
по спутникам системы
ГЛОНАСС, что позволит
увеличить точность из-
мерения сигнала.

Спутник спроектиро-
ван на основе новой не-
герметичной платфор-
мы “Экспресс-1000”.
Масса аппарата состав-
ляет около 950 кг.

AMOS-5 – новый кос-
мический аппарат связи,
созданный российским
ОАО “Информационные
спутниковые системы” имени
академика М.Ф. Решетнева”
для израильского оператора
Spacecom. Спутник будет

установлен на геостационар-
ной орбите в новой для ком-
пании Spacecom по-
зиции 17° восточной

долготы, что позволит
обеспечить покрытие всей
Африки. Вместе с КА
AMOS-2 и AMOS-3, распо-
ложенными в точке 4° запа-
дной долготы, а также КА
AMOS-4, запуск которого
намечен на 2012 год для
обслуживания Азии и Рос-
сии, аппарат AMOS-5 рас-
ширит возможности компа-
нии Spacecom по вещанию
на Европу и Ближний Вос-
ток, а также сможет удов-
летворить потребности аф-
риканского коммуникаци-
онного рынка.

Новый спутник будет
поддерживать панафрикан-
ское покрытие с помощью
мощного луча С-диапазона
и трех региональных лучей
Ku-диапазона. Благодаря
мощным транспондерам и
выгодному расположению
КА AMOS-5 сможет пред-
ложить полный спектр
услуг связи, включая широ-
кополосный Интернет и се-
ти VSAT, телефонию, тран-
кинг, непосредственное
телевещание и распрост-
ранение видеосигнала.

Космический аппарат
AMOS-5 создан на базе не-
герметичной платформы
среднего класса “Экспресс-
1000Н” и оснащен 18 транс-
пондерами С-диапазона и
18 транспондерами Ku-диа-
пазона. Мощность полезной
нагрузки спутника, рассчи-

танного на 15 лет орбитальной
службы, составит 5,6 кВт.
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Верховна Рада України ухвалила закон “Про внесен-
ня змін до Закону “Про космічну діяльність” (щодо удо-
сконалення державного регулювання та управління). 

Верховна Рада вдосконалила механізм 
нормативно-правового регулювання 
космічної діяльності в Україні

Законодавчий акт спрямо-
ваний на подальше вдоскона-
лення механізму нормативно-
правового регулювання космі-
чної діяльності в Україні.

Зокрема, змінено власну
назву “Національне космічне
агентство України” на
“Центральний орган виконав-
чої влади з питань космічної
діяльності”. Закон доповнено
також новими положеннями

щодо створення та експлуата-
ції наземного та космічного
сегментів супутникових сис-
тем зв’язку, мовлення та дис-
танційного зондування Землі,
контролю і аналізу космічної
обстановки, координатно-ча-
сового та навігаційного забез-
печення та стосовно створен-
ня суб’єктами космічної діяль-
ності підрозділів відомчої воє-
нізованої охорони.

Кабінет Міністрів України перерозподілив видатки
державного бюджету, передбачені Державному кос-
мічному агентству України на 2011 рік у загальному
фонді державного бюджету. Відповідне розпоряджен-
ня уряду від 5 грудня № 1220-р опубліковане на уря-
довому веб-порталі.

Відповідно до документу, уряд доручив ДКАУ та Міністерству
фінансів здійснити в межах загального обсягу бюджетних приз-
начень, передбачених Державному космічному агентству на
2011 рік, перерозподіл видатків розвитку в сумі 10 300 тис. гри-
вень шляхом зменшення їх обсягу за програмою “Обслуговуван-
ня кредитів, залучених для реалізації проектів “Циклон-4” та
“Створення Національної супутникової системи зв’язку” і збіль-
шення їх обсягу за програмою “Загальнодержавна цільова нау-
ково-технічна космічна програма України”.

Уряд збільшив державне фінансування
національної науково-технічної 
космічної програми на 10,3 млн. грн.

Як повідомлялося раніше, у рамках контрак-
ту з американською компанією Orbital Science
Corp. на розробку та виготовлення першого
ступеня ракети-носія Taurus-ІІ ДП “Виробниче
об’єднання “Південний машинобудівний завод
ім. О.М.Макарова” восени 2010 року постави-
ло до США основну конструкцію першого сту-
пеня ракети-носія для складання з двигуном
та другим ступеня.

Taurus-ІІ буде виводити вантажі вагою до 5
тонн на низькі орбіти. Фінансування програми
здійснюється за участю NASA.

ПП ее рр шш ии йй   зз аа пп уу сс кк   рр аа кк ее тт ии -- нн оо сс іі яя   
TT aa uu rr uu ss -- ІІ ІІ   зз кк оо сс мм оо дд рр оо мм уу   вв   СС ШШ АА   
зз аа пп лл аа нн оо вв аа нн оо нн аа   бб ее рр ее зз ее нн ьь   22 00 11 22   рр оо кк уу

Перший запуск ракети-носія легко-
го класу Taurus-ІІ, яка буде забезпе-
чувати доставку вантажів на міжна-
родну космічну станцію, намічено на
березень 2012 року. Зараз на космо-
дромі на Східному узбережжі США
(база Уоллопс, Вірджинія) іде процес
відпрацьовування стартового ком-
плексу, передає “Інтерфакс-Украї-
на”.

Україна 
та Республіка 
Корея підписали
Угоду про створення
Спільного Комітету 
з питань 
співробітництва 
у використанні 
космічного простору
в мирних цілях

7 ãрудня 2011 роêу в
м. Сеул (Республіêа Корея),
під час проведення Першоãо
спільноãо засідання Міжуря-
дової уêраїнсьêо-êорейсьêої
êомісії з питань торãовельно-
еêономічноãо співробітницт-
ва, була підписана Уãода між
Державним êосмічним аãент-
ством Уêраїни та Міністерст-
вом освіти, науêи та техноло-
ãій Республіêи Корея про
створення Спільноãо уêраїн-
сьêо-êорейсьêоãо Комітету з
питань співробітництва у ви-
êористанні êосмічноãо прос-
тору в мирних цілях. Від імені
ДКА Уêраїни Уãоду підписав
перший заступниê ãолови
С.О. Баулін, від імені Мініс-
терства освіти, науêи та тех-
нолоãій РК – ãенеральний ди-
реêтор Бюро êосмосу Йонã
Бае-Чо.

Підписана Уãода є міжна-
родним доãовором міжвідом-
чоãо хараêтеру, уêладеним
на виêонання Уãоди між Кабі-
нетом Міністрів Уêраїни та
Урядом Республіêи Корея
щодо співробітництва у виêо-
ристанні êосмічноãо просто-
ру в мирних цілях від 18 ãруд-
ня 2006 роêу. Створення Спі-
льноãо Комітету надасть Сто-
ронам можливість підтриму-
вати реãулярний діалоã сто-
совно ãоловних питань дво-
сторонніх уêраїнсьêо-êорей-
сьêих відносин в êосмічній
сфері, а таêож питань, яêі
становлять взаємний або мі-
жнародний інтерес.

Спутник под названием
NEE-01 Pegaso предназначен
для проведения научных ис-
следований в космосе. Он ве-
сит всего 1,2 килограмма, дли-
на его составляет 75 сантиме-

тров, а высота – 10 сантимет-
ров. Построен он был эквадор-
скими специалистами без ино-
странной помощи. Аппарат
снабжен системой передачи
видеосигнала из космоса.

Как ожидается, контракт на
вывод спутника на орбиту с
помощью российской ракеты-
носителя будет подписан в
столице страны Кито, переда-
ет РИА “Новости”.

Эквадор запустит в 2012 году с помощью России свой первый спутник
Эквадор запустит свой первый спутник в сентябре 2012 года. Планируется, что он будет вы-

веден на орбиту с помощью российско-украинской ракеты-носителя “Днепр РС 20”, сообщило
агентство ЭФЭ со ссылкой на Гражданское космическое агентство Эквадора.

СС  ккооссммооддррооммаа  ББааййккооннуурр  ууссппеешшнноо  ссттааррттооввааллаа  РРККНН  ““ППррооттоонн--ММ””  сс   ККАА  ““ЛЛуучч--55АА””  ии  ““ААммоосс--55””
11 декабря 2011 года со стартового комплекса пло-

щадки 81 космодрома Байконур стартовала ракета
космического назначения (РКН) “Протон-М” с разгон-
ным блоком (РБ) “Бриз-М” и кластером из космичес-
ких аппаратов (КА) – российским “Луч-5А” и израиль-
ским Amos-5 – на борту. В 15.26 мск произошло штат-
ное выключение ракетного двигателя 3-й ступени РН и
отделение головного блока, в составе которого РБ
“Бриз-М”, КА “Луч-5А” и “Амос-5”.
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Первая мировая война
превратила немногочис-
ленную авиацию в мощ-
ное оружие, широко при-
менявшееся на фронтах.
Россия первая из воева-
вших сторон стала вла-
дельцем бомбардирово-
чной авиации. “Эскадра
воздушных кораблей”
стала первым в мире
подразделением даль-
ней авиации. Главная
военная и учебная базы
сначала находились в
Яблонной, потом в Лиде,
а через некоторое время
перебазировалась в Псков. Но рус-
ское командование поняло, что базы
необходимо, с одной стороны, приб-
лизить к фронту, а с другой, найти
местом дислокации населенный
пункт, имевший значительные техни-
ческие и коммуникационные мощно-
сти. Кроме того, в 1916 году коман-
дованием планировалось нанесение
главных ударов на фронтах Юго-За-
падного и Румынского фронтов. По
всем этим показателям наиболее
подходила Винница. К началу сентяб-
ря 1916-го главные силы “Эскадры”
начали перебазирование.

В то время “Эскадра воздушных
кораблей” состояла из трех боевых
отрядов: 1-го боевого отряда на Юго-
Западном фронте, находящегося в
Ягельницах Чортковского района Те-
рнопольской области (командир –
штабс-капитан А.Панкратьев); 2-го
боевого отряда на Северном фронте
в Зегевольде (официальное название
г. Сигулда в Латвии до 1917 года,  в
марте 1917-го 2-й боевой отряд из
Винницы (командир – старший лейте-

нант Г.Лавров) был отправлен в с. Ми-
кулинцы Тернопольской области);
3-го отряда на Западном фронте в
селе Станьково Минской области, Бе-
ларусь (командир штабс-капитан Ба-
шко). “Эскадру”  и ремонтно-техниче-
ские мастерские в Виннице размес-
тили на территории семенного заво-
да. К началу войны это предприятие
принадлежало немецким предприни-
мателям, и поэтому завод конфиско-
вали в пользу государства. Рядом на-
ходились летное поле и железнодо-
рожная станция. Основу воздушной
эскадры составляли корабли “Илья
Муромец”. Руководил эскадрой гене-
рал Михаил Шидловский. Он, как ник-
то другой, великолепно разбирался в
технических и административных
проблемах, ведь в начале Первой ми-
ровой войны возглавлял первый в
России машиностроительный завод
“Руссо-Балт”. Благодаря энергии и
организаторским способностям Шид-
ловского семенной завод быстро
стал высококлассным авиацентром,
где не только ремонтировали, но и
складывали новые самолеты из дета-
лей, привезенных с заводов России,
Франции, Англии. Как утверждают со-

временные исследовате-
ли, М.Шидловский после
окончания войны плани-
ровал построить в Вин-
нице большое базовое
предприятие военной
авиации.

Техническим руково-
дителем и главным конс-
труктором “Эскадры воз-
душных кораблей” еще с
начала войны был 27-лет-
ний инженер-конструк-
тор Игорь Сикорский. В
Виннице он прожил око-
ло полугода. Знаток ис-
тории Подо-

лья преподаватель педа-
гогического университе-
та В.Воловик еще в совет-
ские времена рассказы-
вал студентам, что вин-
ницкие старожилы хоро-
шо помнили Сикорского.
Работникам завода он
запомнился как молодой,
вежливый человек, пос-
тоянно занятый мыслями
об усовершенствовании
в мастерских собствен-
ных моделей самолетов.

С октября 1916 года по
май 1917-го на базе “Эс-
кадры” работа шла пол-
ным ходом. Под руководством Сикор-
ского активно перевооружались са-
молеты. Изменений, сделанных конс-
труктором, было так много, что полу-
чив их из “Эскадры воздушных кораб-
лей”, правление Русско-Балтийского
вагонного завода предложило подпи-
сать новый контракт на постройку 25
машин типа Г-4 и 15 типа Е-2. Г-4 до-
лжны были оснастить 2 двигателями

“Рено” мощностью по 225 л.с. и 2
РБЗ.6 – по 150 л.с., а Е-2 4 – “Рено”
мощностью по 225 л.с. На корабле
типа “Е” № 265 в хвосте разместили
пулемет. Вместо трирулевого опере-
ния в Г-1 сделали бипланное с двумя
рулями направления.
На нескольких машинах
Эскадры серии “Г” так-
же сделали хвостовую
пулеметную точку.

Опытному персоналу
мастерских “Эскадры
воздушных кораблей”
под непосредственным
руководством И.Сикор-
ского и Г.Лаврова уда-
лось устранить серию
недостатков на самоле-
тах С-16сер. Пилотаж-
ные характеристики хорошо отла-
женных машин были столь высоки,
что С-16сер. широко использовались
для обучения начинающих пилотов.
“Эскадра” имела также первый оте-
чественный штурмовик С-19 и опыт-
ный экземпляр истребителя С-20.
Последний по своим летным характе-
ристикам стоял на уровне самой пе-
редовой техники 1916-1917 годов.

По скорости он, например, преобла-
дал над “Ньюпором” и немного усту-
пал “Виккерсу”. 

Весной 1917 года в “Эскадре”
сформировали 4-ый боевой отряд
под командованием капитана Р.Ни-
жевского, в состав которого входило
5 самолетов. В начале апреля экипа-
жи получили приказ вылететь на
фронт. 7 апреля они прибыли к месту
назначения (с. Болгарийка под Бол-
градом). Первый боевой вылет 4-го
боевого отряда (и первый боевой по-
лет “Муромца” типа “Е”) состоялся 8
апреля 1917 года.

Несмотря на события февральс-
кой революции 1917 го-
да, нарушившие плано-
мерный ход развития
русской авиации, “Эска-
дра воздушных кораб-
лей” оставалась дисцип-
линированным подраз-
делением. Этот факт
признал командующий
Юго-Западным фронтом
А.Брусилов, посетивший
Винницу. Но по заявле-
нию члена Государствен-
ной Думы И.Половцева,
который инспектировал
“Эскадру”, она преврати-
лась в приют для людей,
не хотевших идти на

фронт. 11 апреля, по просьбе воен-
ного министра А.Гучкова, генерала
М.Шидловского сместили с занимае-
мой должности. Одновременно с ним
“Эскадру воздушных кораблей” поки-
нул и Игорь Сикорский.

Новым командиром подразделе-
ния в начале мая 1917 года назначили
опытного военного летчика полковни-
ка Г.Горшкова. На тот момент “Эскад-
ра воздушных кораблей” насчитывала
111 офицеров и 1441 нижних чинов.
Материальная часть включала ремон-
тную базу, большое количество авиа-
ционного имущества, автомобили,
трехпушечную зенитную батарею, бо-
лее 30 легких аэропланов (истребите-
ли и разведчики). С 18 “Муромцев”,
находящихся на вооружении, для ве-
дения боевой работы были пригодны
только шесть. Всего за 1917 год эска-
дра совершила 70 боевых вылетов,
сбросив 650 пудов (более 10 тонн)
бомб на вражеские позиции.

В октябре 1917-го после револю-
ции начался постепенный распад
“Эскадры воздушных кораблей”. Пос-
ле большевиков Винницу захватили
части 7-го гайдамацкого полка гетма-
на Дорошенко. 17 января 1918 года
аэродром “Эскадры” занял 2-й гвар-
дейский корпус под командованием
мадам Бош, а 17 февраля Винницу
заняли солдаты 13-го немецкого сак-
сонского пехотного полка. Власть в
Украине захватил гетман Павел Ско-
ропадский. В апреле 1918-го по его
приказу на базе Винницкой “Эскадры
воздушных кораблей” началось фор-

мирование воздушного флота украин-
ской державы. Сначала его возглавил
Г.Горшков, а начальником “Эскадры”
назначили капитана Р.Нижевского. Но
дальше составления актов и перене-
сения имущества на другие склады
дело не пошло. 8 июля 1918 года был
издан приказ о роспуске “Эскадры
воздушных кораблей”.

Підготувала Вероніка Дернова. 

Двадцать третьего декаб-
ря 1914 года была создана
“Эскадра воздушных кораб-
лей” в составе 12 самолетов
“Илья Муромец” конструк-
ции Игоря Сикорского.

ЗЗаарроожжддееннииее  ддааллььннеейй  
ббооммббааррддииррооввооччнноойй  ааввииааццииии

19-25 грудня
19 грудня 1915 р. здійснив перший по-

літ літаê-розвідниê  “Анаде” (“Анатра-Д”).

19 грудня 1982 р. здійснив перший
політ бойовий вертоліт Мі-28 із запорізь-
êими двиãунами ТГлД  ТВЗ-117.

20 грудня 1925 р.
народився заслужений
війсьêовий льотчиê
СРСР, перший засту-
пниê êомандувача
14-ї ПА м. Львів (1968-
1970), виêонувач обо-
в’язêів êомандувача
14-ї ПА (1969) О.А.Мі-
êоян.

20 грудня 1926 р.
народився льотчиê-ви-
пробувач В.Г.Мухін.

20 грудня 1956 р.
народився начальниê
Центральноãо управ-
ління захисту інформа-
ції і êриптолоãії ГШ ЗС
Уêраїни А.І.Дем’яненêо.

20 грудня 1962 р.
народився начальниê
штабу – перший засту-
пниê êомандира ПвК
“Центр” В.М.Романюê.

20 грудня 1996 р.
зãідно із планом ліêві-
дації ядерної зброї на
Уêраїні, в 43-й РА ліêвідовано 1-й БРК

№2 (РС-18) 543-ãо рп
19-ї рд (м. Хмельни-
цьêий).

21 грудня 1932 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач
В.І.Терсьêий.

21 грудня 1949 р.
народився диреêтор
Департаменту фінансів

Міністерства оборони Уêраїни І.Ю.Мар-
êо.

21 грудня 1968 р. у США здійснено
запусê КК “Аполлон-8”.  Перший пілото-
ваний обліт Місяця, Ф.Борман, Дж. Ло-
велл, У.Андерс.

21 грудня 1985 р. здійснив перший
політ перехоплювач МіГ-31М, Б.О.Орлов,
Л.С.Попов.

21 грудня
1988 р. здійс-
нив перший по-
літ найбільший
у світі  транс-
портний літаê  Ан-225 “Мрія” з ТРДД
Д-18Т, еêіпаж О.В.Галуненêа.

22 грудня 1930 р. здійснив перший
політ важêий бомбардувальниê ТБ-3
(АНТ-6) êонструêції А.М.Туполєва,
М.М.Громов, В.П.Русаêов.

22 грудня 1939 р. здійснив перший
політ прототип фронтовоãо бомбардува-

льниêа Пе-2, П.М.Сте-
фановсьêий.

22 грудня 1961 р.
народився льотчиê-
êосмонавт Ю.І.Мален-
ченêо.

22 грудня
1976 р. здійснив перший політ перший
радянсьêий  широêофюзеляжний паса-
жирсьêий літаê Іл-86, еêіпаж Е.І.Кузнє-
цова.

23 грудня 1905 р. народив-
ся êонструêтор авіаційної і ра-
êетної техніêи П.В.Цибін.
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В настоящее время Василий Васи-
льевич проживает в Москве и будет
праздновать свой 92-й год рождения.
В публикациях о военной биографии
этого легендарного летчика  не сов-
сем полно освещена его воинская
служба на родной для него Украине.
В этой статье мы попытаемся испра-
вить такое положение и расскажем
про службу Василия Решетникова на
украинской земле, а это, без учебы в
Ворошиловградской школе летчи-
ков, – 22 календарных года. 

Решетников хотел идти учиться в
институт журналистики. Еще в школе
был детским корреспондентом “Ща-
сливої зміни” – выходила тогда такая
газета в Днепропетровске. Но жизнь
распорядилась иначе. В родном Дне-
пропетровске Василий Васильевич
окончил школу-семилетку № 13, в
1936 году – рабфак и был зачислен в
Ворошиловградскую (ныне Луганск)
школу военных летчиков. В 1938-м в
звании младшего лейтенанта он по-
лучил назначение во 2-ю АОН (Армия
особого назначения). Служил в 45-м
скоростном бомбардировочном авиа-
полку в г. Орел и в 164-м резервном
полку в  г. Воронеж летчиком-инстру-
ктором и командиром звена.  Летал
на самолетах СБ, Ил-4. В ноябре
1941 года Решетникова назначили во
фронтовой 751-й дальнебомбарди-
ровочный авиаполк (8-й гвардейс-
кий), с 1943 года он был командиром
эскадрильи и заместителем коман-
дира 19-го гвардейского  Краснозна-
менного  авиаполка 8-й гвардейской
авиационной дивизии АДД. На даль-
них бомбардировщиках Ил-4 Васи-
лий Васильевич выполнил 307 бое-
вых заданий, в то числе по целям
глубокого тыла – Берлин, Данциг, Ке-
нигсберг, Тильзит. Он участвовал в
Сталинградской, Московской битвах,
в битве на Курской дуге, в боях за
освобождение Ленинграда, родного
Днепропетровска, за взятие Будапе-
шта, Кениксберга, Берлина.  Самолет
Решетникова дважды сбивали: пер-
вый раз – рядом с линией фронта,
второй – из тыла врага пришлось вы-
бираться больше недели. 

Интересный факт из воспоминаний
брата Василия Решетникова – ныне
председателя комиссии по работе с
ветеранами Великой Отечественной
войны Запорожского городского сове-
та ветеранов Евгения Решетникова.
Вопрос корреспондента: “Когда брат
стал Героем Советского Союза, Вам
было только восемнадцать лет. Вы где
в это время были?” Ответ: “В Днепро-
петровске, на оккупированной террито-
рии. Мы о Васе ничего не знали. А пос-
ле освобождения Днепропетровска
советскими войсками отца, он тогда
художником работал в историческом
музее имени Яворницкого, вызвали в
обком партии и сказали: “На вот тебе
журналы. Найди в них фотографию зем-
ляка – Героя Советского Союза, и сде-
лай большой портрет к празднику Дня
Победы”. Так отец, листая журналы,
увидел Васину фотографию и узнал,

что его сын – Герой Советского Союза.
Портрет он сделал. Потом писал куда-
то, и ему сразу сообщили адрес сына.
Начал переписываться. А меня тем
временем забрали на фронт. С братом
мы встретились уже после войны”.

В Военно-историческом музее
Воздушных Сил в Виннице  хранится
послужная карта Василия Васильеви-
ча.  Из нее нам известно, что после
завершения ускоренного курса ака-
демии ВВС в 1946 году В.Решетнико-
ва назначили командиром 183-го
гвардейского  бомбардировочного
Рославльско-Катовицкого авиацион-
ного Краснознаменного  полка, ко-
торый на то время дислоцировался
в Узине Киевской области и входил
в состав 193-й тбад (г. Прилуки),
2-й ВА ДА (г. Винница). В полку были
самолеты Ил-4, а также несколько
американских, оставшихся от войны,
двухмоторных Б-25 “Митчел” и четы-
рехмоторных Б-24 “Либерейтор”. Полк
под его командованием был крепок,
летал уверенно, хорошо бомбил и
метко поражал воздушные цели. При
общей в авиации высокой аварийно-
сти полк Решетникова эти несчастья
обходили стороной. В связи с прово-
димыми организационными мероп-
риятиями в Дальней авиации в янва-
ре 1949 года, реформированием Во-
здушной армии в 43-ю ВА ДА и полу-
чением новых бомбардировщиков
Ту-4, в  феврале 1949 года В.Решет-
ников был назначен заместителем
командира, инспектором-летчиком
по технике пилотирования и теории
полета в 185-й гвардейский Кировог-
радско-Будапештский Краснозна-
менный тяжелый бомбардировочный
авиационный полк (г.Полтава). Этот
полк, который первым в СССР полу-
чил бомбардировщик Ту-4 (копия
американского В-29). Василий Васи-
льевич в совершенстве освоил этот
бомбардировщик и с группой самых
подготовленных экипажей возглав-
лял перегонку машин с заводов не
только для своего полка, но и в
другие части 43-й ВА ДА. С января
1951 года Решетников – командир
185-го гвтбап. Его полк был одним
из лучших в 43-й ВА ДА. 

В 1954-м Василий Решетников
стал слушателем авиационного фа-
культета Высшей военной академии
им. К.Ворошилова. В 1956 году он ее
окончил и был направлен опять в
43-ю ВА ДА в уже известный ему
Узин, заместителем командира 106-й
тбад, первой авиадивизии стратеги-
ческих самолетов Ту-95, которую
только что сформировал и которой
командовал дважды Герой Советско-
го Союза Александр Молодчий. В
дивизию отбирали самых опытных
летчиков и штурманов из частей
Дальней авиации, она состояла из
двух полков 409-го и 1006-го тбап с
дислокацией на аэродроме Узин. С
1957-го Решетников – командир 106-й
авиадивизии стратегических бомба-
рдировщиков Ту-95. Экипажи диви-
зии летали над нейтральными вода-
ми Норвежского моря и Северной
Атлантики, осваивали арктические и
ледовые аэродромы. Одним из пер-
вых на самолете Ту-95 Василий
Решетников произвел посадку на
ледовый аэродром. В 1959-м на са-
молете Ту-95 он установил мировой
рекорд дальности полета по замкну-
тому маршруту – 17150 километров,
пробыв в воздухе 21 час 15 минут.
Маршрут лежал вдоль Кавказа, через
Среднюю Азию, вверх по Лене в Арк-
тику, вокруг ее островов к Кольскому
полуострову, в район Москвы, Куй-
бышева и к себе домой, на Украину.
Это было на 2700 км больше амери-
канского рекорда, установленного
весной 1959 года на В-52. 

В декабре 1960 года Решетникова
назначили заместителем командира
2-го  отдельного бомбардировочного
авиационного корпуса (г. Винница).
Корпус был создан в 1960 году на ба-
зе управления 43-й ВА ДА, которая

стала позже 43-й Ракетной армией
РВСН. Командовал корпусом гене-
рал-лейтенант  Николай Гусаров. С 1
июня 1961 года он убыл командую-
щим оперативной группы в Арктике,
а командиром корпуса стал Василий
Решетников. Корпус был огромным:
три дивизии трехполкового состава
106-я тбад (г. Узин), 13-я тбад (г. Полта-
ва), 15-я тбад (г. Житомир) да еще от-
дельные полки. В должности команди-
ра корпуса или комкора, так его на-
зывали в Виннице, Василий Василье-
вич прослужил 7 лет. За эти годы ру-
ководимый им корпус получил и осво-
ил новые бомбардировщики-ракето-
носцы Ту-95КД, Ту-16К-10, Ту-22КД.

Внедрение дозаправки в воздухе с
1962 года резко повысило боевые
возможности ракетоносцев корпуса,
сделав их практически глобальным
средством ведения войны. Экипажи
корпуса (106-я тбад) в 1961-1962 го-
дах принимали активное участие в
испытаниях ядерного оружия. 30 ок-
тября 1961 года экипаж майора А.Ду-
рновцева (штурман – майор И.Клещ)
сбросил на полигоне Новая Земля
самую мощную термоядерную бомбу
(50 мТ). Решетников лично утверж-
дал кандидатуру командира экипажа
(И.Баженова) для проведения на Но-
вой Земле последнего воздушного
ядерного взрыва (25.12.1962 г.) и
сам в составе всего полка участвовал
в сопровождении этого испытания
для проверки “на ощупь” воздейст-
вия ударной волны на самолетную
конструкцию и на экипаж. 

В период “холодной войны” на
океанах, нацеленные на важнейшие
советские объекты, несли боевое де-
журство ядерные группировки аме-
риканских подводных и авианосных
сил. Экипажи 2-го отбак присматри-
вали за такими группировками на Ат-
лантике. Первый перехват авианос-
ной группы 23 февраля 1963 года
осуществили экипажи 106-й тбад во
главе с полковником Шихановым.
Был перехвачен возвращавшийся с
похода авианосец “Форестол”. На
траверзе Англии и Исландии самоле-
ты Ту-95 почти регулярно перехваты-
вались и сопровождались “натовс-
кими” истребителями. Наши экипажи
летали с дозаправкой в воздухе и
преодолевали ПВО противника на
предельно малой высоте над морем.
Такие полеты приближались к реаль-
ной опасности, и в этих полетах лет-
чики вырабатывали в себе твердую
волю, хладнокровие и точный про-
фессиональный расчет. 

В.Решетников застал удивитель-
ное время в истории отечественной
военной авиации. Вместе со своими
полками Василий Васильевич обле-
тал всю страну, Ледовитый океан, ак-
ватории Атлантического океана. В
августе 1965 года генерал-лейтенан-
ту авиации Василию Решетникову
было присвоено почетное звание
“Заслуженный военный летчик СССР”.
Он является автором книг: “Что было
– то было”, “А Голованов. Лавры и те-
рнии”, “Избранники  времени”. Сей-
час Решетников – председатель Со-
вета ветеранов Дальней авиации. На-
гражден тремя орденами Ленина,
тремя орденами Красного Знамени,
орденами Октябрьской революции,
Александра Невского, Отечественной
войны 1-й ст., двумя орденами Крас-
ной Звезды, орденами “За службу
Родине в Вооруженных Силах СССР”
и другими наградами. 13 августа
2004 года во время авиационной вы-
ставки на подмосковном аэродроме
“Монино генерал-полковник авиации
в отставке В.Решетников поднял в
воздух бомбардировщик В-25 “Мит-
челл”,  на котором заслуженный ве-
теран летал на боевые задания в во-
енные годы. Именем Героя Советс-
кого Союза Василия Решетникова
назван один из стратегических бом-
бардировщиков ВВС России Ту-160”
бортовой номер “02”.

Підготувала Вероніка Дернова. 

Легендарный комкор

Двадцать третьего декабря 1919 года в Екатеринославе (ныне Днепропетровск) родился заслужен-
ный военный летчик СССР,  Герой Советского Союза,  бывший командующий Дальней авиацией и заме-
ститель Главнокомандующего ВВС СССР, племянник известного советского художника Федора Решетни-
кова, генерал-полковник авиации Василий Решетников. 

19-25 грудня
23 грудня 1912 р.

народився творець пе-
рших РЛС В.В.Тихоми-
ров.

23 грудня 1913 р.
здійснив перший політ
4-двиãуновий літаê-ãі-
ãант “Ілля Муромець”
êонструêції І.І.Сіêорсь-
êоãо.

23 грудня 1914 р. створено “Есêадру
повітряних êораблів” (12 бомбардуваль-
ниêів “Ілля Муромець”). Зародження
дальньої бомбардувальної авіації. 

23 грудня 1915 р. у Києві відêрилася
війсьêова шêола льотчиêів-спостеріãачів.

23 грудня 1919 р. народився заслу-
жений війсьêовий льотчиê СРСР,  Герой
Радянсьêоãо Союзу,  êомандир 2-ãо овбаê
ДА м Вінниця (1961-1968) В.В.Решетні-
êов.

23 грудня 1962 р.
народився старший по-
мічниê начальниêа ГШ
ЗС Уêраїни С.Л.Бори-
сюê.

24 грудня 1910 р.
народився маршал авіа-
ції Є.Я.Савицьêий.

24 грудня 1956 р.
народився льотчиê-ви-
пробувач, пілот пілотаж-
ної ãрупи “Уêраїнсьêі
соêоли” С.О.Дудêін.

24 грудня
1982 р. здійс-
нив перший по-

літ транспортний літаê Ан-124 “Руслан” із
ТРДД Д-18Т, еêіпаж В.І.Терсьêоãо.

24 грудня 1992 р. створено Державне
підприємство обслуãовування повітряно-
ãо сполучення Уêраїни
“Уêраерорух”.

25 грудня 1909 р.
народився війсьêовий
льотчиê, двічі Герой
Радянсьêоãо Союзу
С.П.Денисов.

25 грудня 1909 р.
народився Генераль-
ний êонструêтор НВО
“Молнія” (1976-2001),

êерівниê розробêи ОК “Буран” Г.Є.Лози-
но-Лозинсьêий.

25 грудня 1909 р. льотчиê М.Н.Єфі-
мов у Франції здійснив перший самос-
тійний політ.  

25 грудня 1915 р. в Одесі відêрилася
приватна авіаційна шêола А.А.Анатри.

25 грудня 1918 р.
народився êонструêтор
авіадвиãунів, перший
Генеральний диреêтор
ЗВО “Двиãунобудівниê”
(1958-1988) (зараз –
“Мотор Січ”) В.І.Омель-
ченêо.

25 грудня 1954 р.
народився Командувач
об’єднаноãо оператив-
ноãо êомандування ЗС
Уêраїни Р.Ш.Нуруллін.

25 грудня 1956 р.
здійснено перший за-
пусê еêсперименталь-

ної раêети з-під води. Раêета на базі
Р-11ФМ стартувала з ãлибини 30 м. 

25 грудня 1963 р. народився началь-
ниê Головноãо управління особовоãо
сêладу ГШ ЗС Уêраїни С.І.Кропивченêо.

25 грудня 1967 р. введений до сêла-
ду ВМФ СРСР перший протичовновий
вертольотоносець “Мосêва”.

25 грудня 1969 р. здійснив перший
політ навчально-бойовий винищувач
МіГ-25У, О.В.Федотов.

25 грудня 1971 р. народився началь-
ниê топоãеодезичної служби ВО(Б)ЗВ
штабу КПС ЗС Уêраїни Е.Ю.Головльов.



Переддень Нового року – це хоро-
ший привід додати щось нове в зви-
чайне спілкування із дітьми будь-якого
віку та створити святковий настрій в
родині. А ще навчити того, що свято ми
собі робимо самі, і набагато приємні-
ше радувати подарунками інших, ніж
отримувати їх самому. І ялиночку буде
набагато цікавіше прикрасити чимось
оригінальним і незвичайним, і, що важ-
ливо, зробленим своїми руками не
тільки найменшим діткам. І старші мо-
жуть долучитися до цього цікавого
процесу, але ж, звичайно, і вироби у
них вийдуть набагато складнішими.

І найперший атрибут Новорічних
свят – це, звичайно, ялинка. Її вигото-
вити можна із паперу, а можна…із со-
лоного тіста.

Ліплення із солоного тіста – це дуже
просто, цікаво й креативно. Найдосту-
пніші матеріали – сіль, борошно, вода,
і трохи фантазії – от усе, що потрібно
для створення оригінальних виробів,
іграшок, сувенірів для рідних і бли-
зьких. А ще можна разом із
дитиною виготовити оригіна-
льні ялинкові іграшки. І, пові-
рте, дитина із величезним за-
хопленням буде разом із ва-
ми творити дива.

Спочатку, звичайно, необхід-
но зробити тісто. Існує безліч
рецептів солоного тіста. Пропо-
нуємо вам вже перевірений на
практиці. Склянка борошна, півск-
лянки дрібної солі, тепла вода,
1 ст. л. олії. Усі інгредієнти ретельно
переміщати до однорідної маси. У ре-
зультаті повинне вийти приємне тісто,
що не прилипає до рук і тримає фор-
му. 

Найкраще ліпити на великому, рів-
ному столі. Вирізати фігурки із соло-
ного тіста краще відразу на поверхні,
де вони будуть сушитися, інакше при
перекладанні сирого тіста фігурки
можуть втратити свою форму.

Якщо ви збираєтеся сушити ви-
готовлені фігурки при кімнатній те-
мпературі, то для цього підійде,
наприклад, велике пласке блюдо,
обгорнене фольгою. Фольга, на ві-
дміну від того ж пергаментного па-
перу, не дає фігуркам “зморщитися”
і прилипнути. Якщо ви збираєтеся су-
шити вироби в духовці, то можна від-
разу вирізати їх на листі, поклавши на
нього шматок картону й застеливши
фольгою.

Для розминки, або якщо ви ліпите з
маленькими дітьми, можна почати із
простих за формою виробів: кульок,
ковбасок, коржів і т.д. Товщина фігу-
рок повинна бути від 0,5 до 1 см. На
поверхні таких фігурок можна друкува-
ти найрізноманітніші предмети, напри-
клад ґудзики, макарони, крупи, бусини
– тоді вироби набудуть цікавого рельє-
фу. І чим більш рельєфними будуть фі-
гурки, тим цікавіше їх буде розфарбо-
вувати. 

Більш складні фігурки – наприклад,
ялинки, сніговики, будиночки, мордо-
чки тварин – можна ліпити як окреми-
ми елементами, так і одним цілим (як
вам зручніше). Акуратно вирізайте де-
талі іграшок; якщо виникли проблеми
із з’єднанням деталей, змочіть місця
з’єднань водою за допомогою пенз-
лика. 

Не забудьте про отвори для нито-
чок,  адже ми збираємося вішати наші
іграшки на ялинку! Для цього застро-
міть шматочок товстих спагеті туди, де
буде отвір. Вийняти спагеті можна бу-
де, коли наші іграшки наполовину ви-
сохнуть. 

Сушити готові поробки можна дво-
ма способами: швидко й не дуже. Не
дуже швидкий спосіб полягає в тому,
що іграшки із солоного тіста сушаться
при кімнатній температурі – це триває
2-4 дні. Показником того, що виріб ви-
сохнув, є те, що він легко “відходить”
від фольги.

Другий спосіб, набагато більш шви-
дкий, – сушіння в електричній духовці
при мінімальній температурі, напри-
клад, при 50 градусах. Таким чином іг-
рашка висохне за кілька годин. Отже,

протягом першої години можна суши-
ти вироби по обидва боки (зверху й
знизу) – до утворення білого нальоту,
а потім перемкнути плиту в режим на-
грівання тільки знизу. 

Після того, як наші прикраси висох-
ли, можна розпочинати їх розфарбо-
вувати. Розмалювати вироби із соло-
ного тіста краще гуашшю або акрило-
вими фарбами. Також можна викорис-
товувати глітери (блискучі фарби). Пі-
сля фарбування рекомендується пок-
рити іграшку акриловим лаком (водо-
розчинний, нетоксич-
ний, сохне 7 го-
дин) або ж зви-
чайним блиску-
чим лаком для
нігтів. Це допо-
може “зафіксу-
вати” колір і

форму

виробів.
Усі ми

хоч раз у
житті вирізали сні-

жинки або милувалися вже готовими.
Сніжинки можна покласти або повіси-
ти на ялинку, наклеїти на вікно, прилі-
пити до стелі, зробити з них шикарні
гірлянди, використовувати як сервет-
ки для святкового стола – усе зале-
жить від розміру й виду паперу, який
ви використовуєте, і скільки часу ви
бажаєте на них витратити.

Їх легко зробити, вони доступні на-
віть малятам, які більш-менш вміють
вже користуватися ножицями. Сніжин-
ки в кожного виходять різні – точно та-
кі ж, як і справжні, – важко знайти дві
схожі. 

Для виготовлення сніжинок можна
використовувати будь- який папір, до-
сить тонкий, аби його можна було
скласти в 8 або 16 раз і вирізати ножи-
цями. Добре підходить цигарковий,
але він звичайно білий. Зате з нього
легко вирізати маленькі сніжинки. Для
краси – поліетиленовий обгортковий
папір, тонка різнобарвна фольга. Доб-
ре буде виглядати двоколірний папір.
Ну й, звичайно, знадобляться ножиці й
трохи фантазії. І не забувайте, що кра-
ще не робити малюнок симетричним і
залишати його поздовж одного краю
довшим, інакше вийде сніжинка, яка
більше нагадує серветочку.

Квадратні сніжинки насправді ви-
ходять різної форми, не обов’язково
квадратні. Але при цьому способі
складання виходять чотири основні
промені. Такі сніжинки й вирізати
простіше – виходить менше шарів па-
перу, тому ножиці ковзають, як по ма-
слу.

Отже, спершу квадрат паперу скла-
даємо по діагоналі. Повертаємо пря-
мим кутом нагору (складена сторона
внизу). Складаємо навпіл, знову пове-
ртаємо прямим кутом нагору й знову
складаємо навпіл. З отриманого три-
кутника вирізуємо різноманітні геоме-
тричні форми. Розвертаємо й дивимо-

ся на резуль-

тат. 
Сніжинки з

8 променями по-
чинають складати так само, як і квад-
ратні. Після останнього кроку (описане
вище) ще раз складаємо, але тепер
складаємо гострий кут в останньої
складеної сторони. Вирізаємо й роз-
вертаємо.

Чергуючи сніжинки різної форми,
кольору й розміру, можна зробити га-
рні гірлянди. Сніжинки в гірляндах
з’єднуються одна з одною за допомо-
гою клею, ниток або вузьких стрічок.

А ще можна виготовити чудову ку-
лю, яка може стати не лише ялинко-
вою іграшкою, а й елементом декору
або навіть арома-кулькою.

Отже, вам знадобиться клей ПВА в
пластиковій пляшечці, голка швейна,
кулька повітряна, нитки (будь-які, мо-
жна звичайні 40, можна ірис, можна
бавовну, залежно від того, якого роз-
міру прагнете зробити кульку), ножиці,
ну і, звичайно, натхнення.

Надуваємо кулі до потрібної вели-
чини. Всовуємо нитку в голку і проти-
каємо наскрізь тюбик із клеєм так,
щоб нитка проходила нижче рівня
клею. На надуту кульку дуже акуратне-
нько починаємо намотувати нитку, яка
проходить через клей. Накручуємо ни-
тку залежно від того, якої щільності
потрібна куля.

Після того, як намотали, нитку обрі-
заємо й залишаємо кульку сохнути.

Час висихання виробу залежить від
розміру кулі, щільності мотання й тов-
щини ниток. Як тільки кулька стане
твердою, значить, вона висохла. У жо-
дному разі не можна класти виріб на
батарею.

Коли кулька висохла, протикаємо
голкою і починаємо витягати її. Не ля-
кайтеся, якщо вона із труднощами від-
ходить від ниток, вушком голки натис-
кайте на неї.

Після того, як уся повітряна куля ві-
дійшла від стінок, витягніть її за допо-
могою звичайного косметичного пін-
цета.

Тепер кулю можна обклеїти паєтка-
ми і повісити на ялинку. Можна в пові-
тряну кулю покласти пелюстки троянд,
лаванди – усе, що завгодно. А можна
зробити ще приголомшливого білого
сніговика й поставити його під ялинку.

А ще нашу ялинку можна прикраси-
ти чудовими метеликами, які так нага-
дують нам про літо. І для цього знадо-
биться лише… пластикова пляшка. А
ще ножиці, перманентний фломастер
для контуру, малюнок-шаблон мете-
лика, лак для нігтів різних кольорів,
блискітки, клей, степлер, проволока

та намистинки.
Аби намалювати фігурку на

пляшці, можна використовувати
будь-який малюнок метелика.

Зображення перебийте на пі-
дготовлену частину пляшки
перманентним фломасте-

ром, він водостійкий. Потім
виріжте метелика по контуру.

Якщо у вас немає проволоки,
можете одразу вирізати і вуси-
ки у метелика, щоб не робити

їх додатково.
На такій заготовці можна

самостійно намалювати
будь-які візерунки та лінії
контурним маркером. Усі
контури наносимо лише із
зовнішнього боку.

Отже, після того, як ко-
нтур нанесли на зовнішній

бік, кладемо цією стороною
метелика на пласку поверх-

ню та закріплюємо скотчем по
краях. 

Тепер перед нашими очима
– внутрішня сторона метели-
ка. Ось на ній ми й будемо
малювати різними лаками
для нігтів. Можна, до речі, ви-
користовувати ті лаки, що
вже загустіли, розбавивши їх

ацетоном чи засобом для
зняття лаку. Наносити шари ла-

ку можна як ваша душа бажає, як
підкаже фантазія.
На таку заготовку по середині мож-

на закріпити проволоку із намистинка-
ми, які будуть імітувати тільце, голову
та вусики метелика. А можна просто
зігнути метелика по середині і закріпи-
ти степлером.

На вирізані вусики можна нанизати
намистинки, які своєю вагою розкида-
ють їх в у різні боки. Голову зробіть із
великою намистини, закріпивши її ни-
ткою. 

Такий прозорий та яскравий мете-
лик, окрім того, що слугуватиме вам
ялинковою прикрасою, стане ціка-
вим доповненням до штор, прикра-
сить холодильник чи горщики для
вазонів.

І не забудьте про традиційну пороб-
ку ще для радянських школярів – “Ліх-
тарик”. Для його виготовлення вам
знадобиться кольоровий папір, ножи-
ці, олівець, клей та лінійка.

Кольоровий аркуш паперу складає-
мо навпіл. Упоперек згину олівцем ма-
люємо лінії приблизно 1 см одну від
одної, не доходячи до краю приблизно
теж 1 см. Для дорослих лінії малювати
необов’язково, а ось дітям набагато
зручніше робити рівні розрізи по лінії.
Робимо тепер надрізи по лінії, розгор-
таємо аркуш і склеюємо кінці. Тепер
можна приклеїти з паперу петельку .

Ліхтарик готовий!

Підготувала Оксана Уретій. 
“Крила України”.
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ФФаа  бб  ррии  ккаа  ДДіі   ддаа  ММоо  рроо  ззаа
Новорічні свята невпинно на-

ближаються.  І всі ми знаємо, що
очікування свята – це завжди
найприємніший час, який триває
довше та буває набагато чарівні-
шим ніж саме свято. 
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ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

АРМРЕСТЛІНГ

Да ри на Зе ві на за во ю -
ва ла дру гу зо ло ту ме даль
на ЧЄ з пла ван ня на ко ро -
т кій во ді.

Збі р на Укра ї ни з пла ван ня
ве зе із поль сь ко го Ще ці на чо ти ри ме да лі – три зо ло тих і
од ну бро н зо ву. Дві чі на най ви щу схо ди н ку п’є де с та лу по -
ша ни че м пі о на ту Єв ро пи в 25-ме т ро во му ба сей ні ста ва ла
Да ри на Зе ві на, ще один раз – Ан д рій Го во ров.

У дру гий день ЧЄ Зе ві на ви гра ла сто ме т рі в ку на спи ні, а
сьо го д ні во на ста ла пер шою на ди с та н ції вдві чі до в ше,
вста но ви в ши при цьо му на ці о на ль ний ре корд – 2:02.25.

Го во ров ви грав пре с ти ж ну ди с та н цію – 50 ме т рів ба те р -
ф ля єм. З ре зуль та том 22,70 він на 0,04 сек. ви пе ре див
фра н цу за Ама рі Ле во.

Бро н зо ву ме даль на ди с та н ції 1500 м ві ль ним сти лем за -
во ю вав Сер гій Фро лов.

Укра ї на ста ла во сь мою в ме да ль но му за лі ку ЧЄ. Най бі -
ль ше зо ло тих ме да лей за во ю ва ла ні ме ць ка збі р на – сім. По
п’ять зо ло тих ме да лей в ак ти ві ко манд Да нії, Іс па нії та
Поль щі.

За сло ва ми на ча ль ни ка
ка фе д ри те о рії та ор га ні за ції
фі зи ч ної пі д го то в ки пол ко в -
ни ка Іго ря Ов ча ру ка, спорт -
сме ни зма га лись у п’я ти ва -
го вих ка те го рі ях з по штовху
та ри в ку гир. Всьо го у пер -
шо с ті вій сь ко во го ви шу взя -
ли участь бли зь ко со ро ка
уча с ни ків.

Ре зуль та том три ва лої та
на пру же ної бо ро ть би в ін ди -
ві ду а ль них за лі ках ста ла пе -
ре мо га ку р са н тів Ан д рія Ле -
ле н ка, Єв ге на Ру ша н ки, Ко с -
тя н ти на Сві рі до ва, Ко с тя н ти -
на Кіч че н ка і Во ло ди ми ра Че -
р не ги. У коман д но му за лі ку
пе р ши ми ста ли ку р са н ти
дру го го ку р су.

Пе ре мо ж ці зма гань бу ли
за о хо че ні пе ре хі д ним ку б -
ком, ме да ля ми та гра мо та -
ми.

Як за зна чив пол ко в ник

Ігор Ов ча рук, по ді б ні зма -
ган ня з ги рьо во го спо р ту у
Вій сь ко вій ака де мії про во -
дять ся впе р ше, то му пе ре -
мо жець у ко ж ній з ва го вих
ка те го рій за пи сав на вла с -
ний ра ху нок ще й вста но в -
лен ня ре ко р ду на вча ль но го
за кла ду. А пе ре ве р ши ти до -
ся г нен ня че м пі о нів ака де мії
з ги рьо во го спо р ту усі ба -
жа ючі змо жуть за кі ль ка мі -
ся ців – у лю то му 2012-го у
на вча ль но му за кла ді зно ву
ві д бу дуть ся по ді б ні зма ган -
ня.

За ре зуль та та ми цих пер -
шо с тей бу дуть ви зна че ні
кра щі спорт сме ни, які пред -
ста в ля ти муть Вій сь ко ву ака -
де мію на Че м пі о на ті Зброй -
них Сил Укра ї ни се ред ви -
щих вій сь ко вих на вча ль них
за кла дів з ги рьо во го спо р -
ту.

Пе ре мо ж ці че м пі о на ту з ги рьо во го спо р ту
Вій сь ко вої ака де мії вста но ви ли 
п’ять но вих ре ко р дів на вча ль но го за кла ду

Се ред змін но го скла ду Вій сь ко вої ака де мії в Оде сі про ве де но пе р шість на вча -
ль но го за кла ду з ги рьо во го спор ту. У зма ган нях взя ли участь п’ять ко манд, до
скла ду яких увій ш ли як ку р са н ти, так і вій сь ко во с лу ж бо в ці стро ко вої слу ж би під -
роз ді лів за без пе чен ня.

Армійське “зо ло то”
Мі ж на ро д но го 
ту р ні ру “Гран- прі” 
зі спор ти в ної 
ак ро ба ти ки

У поль сь ко му мі с ті Же -
шув ві д бу в ся Мі ж на ро д ний
ту р нір “Гран- прі” зі спор ти -
в ної ак ро ба ти ки, у яко му
взя ли участь спорт сме ни з 5
кра їн – Ні ме ч чи ни, Поль щі,
Ро сії, Мо л до ви та Укра ї ни.

У скла ді збі р ної Укра ї ни від зна -
чи ли ся спорт сме ни Центра ль но го
спор ти в но го клу бу Зброй них Сил
Укра ї ни, май с т ри спо р ту Укра ї ни,
со л да ти стро ко вої слу ж би Оле к сій
Не леп та Ві к тор Ярем чук, які у че т -
ві р ці здо бу ли зо ло ті на го ро ди.

Ма т рос Ар тем Тай нов про -
хо дить стро ко ву слу ж бу у ко -
ме н да ту рі охо ро ни та об слу -
го ву ван ня шта бу Вій сь ко во-
Мор сь ких Сил Зброй них Сил
Укра ї ни. Ар м ре с т лі н гом по чав
за йма ти ся в 14 ро ків. За йо го
сло ва ми, до за нять спо р том
йо го за о хо тив ба ть ко – ко ли -
ш ній вій сь ко вий, який з ди -
тин с т ва на вчав си на спор ти в -
ним впра вам.

За раз ма т ро су Ар те му Тай -
но ву 22 ро ки, він за кін чив Та в -
рій сь кий на ці о на ль ний уні вер -
си тет іме ні Ве р над сь ко го за
спе ці а ль ні с тю “Ра діо фі зи ка та
еле к т ро ні ка” та у ли с то па ді
2011 ро ку при йшов слу жи ти на
флот. У сво їй спор ти в ній ка р’є -
рі Ар тем Тай нов не од но ра зо во
ви бо рю вав зван ня че м пі о на
Укра ї ни, Єв ро пи та сві ту.

За сло ва ми на ча ль ни ка фі зи -
ч ної пі дго то в ки та спо р ту Вій сь -
ко во- Мор сь ких Сил Зброй них
Сил Укра ї ни пол ко в ни ка Ми ко ли
Го р ни ка, спорт – не від’єм на ча -

с ти на вій сь ко вої слу ж би у під -
роз ді лах ВМС, то му ко ман ду -
ван ня ві тає за хо п лен ня сво го
но во го че мпі о на та упе в не не,
що за час слу ж би на фло ті Ар -
тем ли ше до дасть но вих пе ре -
мог і ти ту лів до тих, які вже має.

Май с тер спо р ту мі ж на ро д -
но го кла су Ар тем Тай нов на
че м пі о на ті сві ту зма га в ся у ва -
го вій ка те го рії до 80 кі ло гра -
мів, де ра зом з ним бо ро ли ся
28 спорт сме нів з ін ших кра їн.

Збі р на Укра ї ни, яка скла да -
ла ся із 78 осіб, на цьо му че м -
пі о на ті по сі ла тре тє ко ман д не
мі с це, про пу с ти в ши впе ред
ро сі ян, які ста ли че м пі о на ми
сві ту, та го с по да рів че м пі о на -
ту – збі р ну Ка зах ста ну.

За га лом у че м пі о на ті сві ту з
ар м ре с т лі н гу бра ли участь пі -
в то ри ти ся чі спорт сме нів із 45
кра їн, зо к ре ма з Ка зах ста ну,
Ро сії, Укра ї ни, Ки таю, Ав с т ра -
лії, Япо нії, Пі в ден ної Ко реї,
Ма ро к ко, ПАР, Ар ге н ти ни,
Бра зи лії то що.

ГРЕКО-РИМСЬКА БОРОТЬБА

АА рр   мм іі йй   сс ьь   кк іі   бб оо   рр   цц іі   зз дд оо   бб уу   лл ии   мм ее   дд аа   лл іі   
мм іі   жж   нн аа   рр оо   дд   нн оо   гг оо   тт уу   рр   нн іі   рр уу   вв ЛЛ оо   нн   дд оо   нн іі

У Ло н до ні за ве р ши в ся
мі ж на ро д ний ту р нір з
гре ко- рим сь кої бо ро ть -
би, в яко му взя ли участь
спорт сме ни з 19 кра їн.

АКРОБАТИКА

Права – срібна,
ліва – бронзова

До Се ва с то по ля з че м пі о-
на ту сві ту з ар м ре с т лі н гу в
мі с ті Ал ма ти по ве р ну в ся
член збі р ної ко ман ди
Укра ї ни, май с тер спо р ту
мі ж на ро д но го кла су ма т -
рос стро ко вої слу ж би Ар -
тем Тай нов. Він дві чі став
при зе ром че м пі о на ту сві -
ту, за во ю ва в ши срі б ну ме -
даль у бо ро ть бі на пра вій
ру ці та бро н зо ву – у бо ро -
ть бі на лі вій ру ці.

Рі вень пі д го то в ки
до Єв ро-2012 Поль щі,
а та кож Укра ї ни – по -
над 90%. Про це в ін -
тер в’ю Ін фо р ма цій но -
му центру “Укра ї на-
2012” за я вив опе ра -
цій ний ди ре к тор
PL.2012 Вой цех
Фоле єв сь кий.

“Сьо го д ні кра ї ни
пе ре т ну ли пла н ку го -
то в но с ті у 90%. Адже кра ї ни-
го с по да рі вже за ве р ши ли бу -
ді ве ль ні ро бо ти і ві д к ла ли ло -
па ти вбік. Те пер  за вдан ня,
що сто ять пе ред на ми, як і
пе ред укра ї н ця ми, – це
остан ні фі на ль ні те с ти го то в -
но с ті об’є к тів, на вчан ня во ло -
н те рів, ін фо р ма цій ні та про -
мо цій ні про е к ти, сер віси для
вбо лі ва ль ни ків”, – за я вив Фо -
ле єв сь кий.

Вод но час чи но в ник
PL.2012 пі д к ре с лив, що пріо -
ри те та ми Поль щі на на сту п ні
пі в ро ку до ста р ту Єв ро є про -
мо і ор га ні за ція об’є к тів.

“Най ва ж ли ві ше за вдан ня –
за про шен ня го с тей з Єв ро пи
до нас на свя то. Наш го ло в -
ний ме седж: як що хтось лю -
бить фу т бол і ві д по чи нок, у
2012 ро ці не ма кра що го мі с -

ця, ніж Поль ща, Укра ї на та -
кож. Із го ло в них за вдань –
за вер шен ня ро біт на за лі з ни -
ч но му на пря м ку, на ла го джен -
ня ро бо ти ае ро по р тів, щоб до
нас бу ло лег ко ді с та тись з
будь- якої кра ї ни.

Ми та кож го ту є мо ба га ту
про гра му ві д по чи н ку з ро з ва -
га ми, кон це р та ми, ту ри с ти ч -
ни ми об’є к та ми, які буде
цікаво для єв ро пей ців. Для
чо го фра н цу зу чи го л ла н д цю
їха ти до нас ли ше на 2 дні?
По ї з д ка оку пить ся, як що при -
ї ха ти до нас на ти ж де нь- два і
по с вя т ку ва ти з на ми в чу до -
вій ат мо с фе рі Єв ро-2012”, –
за ува жив Фо ле єв сь кий.

Не що да в но пре зи дент
УЄФА Мі шель Пла ті ні за я вив,
що він впе в не ний у то му, що
Укра ї на та Поль ща про ве дуть
чу до вий че м пі о нат.

ЄВРО-2012

Укра ї на на сьо го д ні май же
по в ні с тю го то ва до Єв ро-2012

По ля ки ви со ко оці ню ють рі вень пі д го то в ки кра їн
до фу т бо ль но го че м пі о на ту.

По бо ро ти ся за лі це н зії на участь
в Олім пій сь ких іг рах 2012 ро ку у
скла ді збі р них сво їх кра їн до сто ли ці
Ве ликої Бри та нії при бу ли най си ль ні -
ші спорт сме ни – че м пі о ни та при зе -
ри по пе ре д ніх Олім пій сь ких ігор, че -
м пі о на тів сві ту та Єв ро пи.

У скла ді на ці о на ль ної збі р ної з
гре ко- рим сь кої бо ро ть би на цих
зма ган нях від зна чи ли ся спорт сме ни
ко ман ди май с т рів з єди но борств
Центра ль но го спор ти в но го клу бу
Зброй них Сил Укра ї ни.

Так, май с тер спо р ту мі ж на ро д но -
го кла су со л дат слу ж би за ко н т ра к -
том Дми т ро Пи ш ков здо був срі б ну
ме даль у ва го вій ка те го рії до 74 кг.
Та кож срі б ну ме даль, але у ва го вій
ка те го рії до 84 кг, ви бо ров май с тер
спо р ту мі ж на ро д но го кла су пра ців -
ник Зброй них Сил Укра ї ни Ва силь
Ра чи ба.

ГГ оо   вв оо   рр оо вв   іі   ЗЗ ее   вв іі   нн аа   дд оо   дд аа   лл ии   
УУ кк рр аа   її   нн іі   ““ зз оо   лл оо   тт аа ””



Німецьке
чоловіче

ім’я

Марка
автомобіля

Знак 
Зодіаку

Один із
промисло-

вих регіонів
України

Дитяча
інфекційна

хвороба

Солодка
горіхова

маса

Частина
затвору

Марка 
літака

Марка 
вертольота

Ріка у
Північній
Америці

Сором
Звільнення

ворожих
елементів

Спортклуб
армії

Війська
рейхс-

фюрера
Гіммлера

Шахова
фігура

Ріка у
Казахстані

Урочистий
поетичний

вечір
Ріка у Росії

Приладдя
для куріння

Підстволь -
ний грана-

томет

Південна
вічнозелена

рослина

Бразиль -
ська штур-
мова гвин-

тівка

Радянська
ракетна
система

Видатний
німецьк.

фізик

Видатний
рос. енцик-

лопедист

Народ
Популярний

аспірин

М’ясна
страва з

яловичини

Ріка в Росії

Великий
хижак

родини
котячих

Народний
герой Чехії

Широке
жіноче
пальто

Вепр
Озеро в

Туреччині

Жіноче ім’я Ріка в Росії

Автоматич.
скоро-

стрільний
пістолет

Оган зору

Стар. бага-
томісний

кінний 
екіпаж

Нота
Кіплін -

гівська змія

Дрібна
французька

монета

Викопний
слон

Безвітряна
погода

Ріка в
Сибіру

Фран -
цузький

народний
танець

Радянська
ручна гра-

ната

Адміністр.-
канцеляр-

ський 
відділ

Радянський
пістолет

Лихо

Марка 
літака

Ріка в Італії

Ріка у
Франції

р.Волга для
древніх
греків

Почесті

Марка 
літака

Перемі -
щення
військ

Бойовий
клич

Ритмічний
рух у балеті

Розмінна
монета 
в Лаосі

e-mail: krula_ukr@ukr.net 12 – 16 ãрудня 2011 роêу / № 50 (610)

16 У Х В И Л И Н У Д О З В І Л Л Я

На  ав то шоу в То кіо,
на ві д мі ну від ба га -
тьох ін ших ав то ви -
ро б ни ків, які
зде бі ль шо го пре -
зе н ту ва ли ре с -
тай лі н го ві мо де -
лі, Фо ль к с ва ген
про де мо н с т ру -
вав но ве ба чен ня
про до в жен ня ко р -
по ра ти в но го сти лю і
ди зай ну, вті ле ну  в
кон це п ті  Cross Coupй. Ав то ви ро б ник стве р джує, що цей кон цепт ста не про то ти пом  для
крос о ве ра в сти лі CC, який, мо ж ли во, з’яв ить ся у не да ле ко му май бу т ньо му. Cross
Coupй, у сво ю че р гу, є сво є рі д ним си м бі о зом ку пе й по за ш ля хо ви ка. 

Цей кон цепт – пе р ша мо дель Volks -
wagen, по бу до ва на на но вій пла т фо р мі
MQB, яку ав то ви ро б ник вже по ка зав
ши ро кій пу б лі ці. Ця ж пла т фо р ма ля же
в ос но ву й ін ших мо де лей  – по чи на ю -
чи від Golf на сту п но го по ко лін ня і за -
кін чу ю чи но вим Audi TT.

Cross Coupй ви йшов не над то гро -
мі з д ким: до в жи на ста но вить 4345 мм,
ши ри на – 1868 мм, ви со та – 1523 мм.
За сво ї ми ро з мі ра ми він зна хо дить ся
між хе т ч бе ком Гольф і крос со ве ром Ті -
гу ан. Але йо го ко лі с на ба за (2630 мм)
на 52 мм бі ль ша, ніж у Го ль фа, й на
26 мм – ніж у Ті гу а на. Не зва жа ю чи на
свій спор ти в ний ви гляд, Cross Coupй
має при с той ні ку ти в’ї з ду/з’їзду на рі в -
ні 24,2 і 32,5 гра ду сів ві д по ві д но.

Чо ти ри мі с ний кон цепт є гі б ри дом,
що зо всім не ди в но в епо ху зе ле них те х -
но ло гій. Тут ра зом пра цю ють бе н зи но -
вий TSI (150 к.с. і 210 Нм) і два еле к т ро -
мо то ри, один з яких ро з та шо ва ний по -
пе ре ду, а ін ший – по за ду. Пе ред ній про -
ду кує 54 к.с. і 180 Нм, а за д ній – 114 к.с. і

270 Нм обе р та ль но го мо  ме н ту. Су ма р -
на по ту ж ність гі б ри д ної уста но в ки скла -
дає 265 “ко ней”, до зво ля ю чи кро со ве ру
на би ра ти пе р ші 100 км/год за 7 се кунд
і до ся га ти ма к си ма ль ної шви д ко с ті
201 км/год. У па рі із трьо ма мо то ра ми
тру дить ся 7-ступінча с тий “ро бот” DSG
із дво ма зче п лен ня ми. На чи с тій еле к т -
ри ці кон цепт мо же про ї ха ти до 40 км.

Тут ви ко ри с то ву єть ся ін но ва цій на
си с те ма по в но го при во ду з еле к т ри ч -
ним при во дом ва ла, у якій за д ня вісь
обе р та єть ся за вдя ки за д ньо му еле к т -
ро мо то ру. По ту ж ність за д ньо го еле к т -
ро д ви гу на пі д т ри му єть ся пе ред нім,
який, у свою чер гу, ви сту пає еле к т ро -
ге не ра то ром, що при во дить ся у дію від
дви гу на вну т рі ш ньо го зго рян ня. Ві д су -
т ність не об хід но с ті ви ко ри с тан ня ка р -
дан но го ва ла до зво ли ла ро з мі с ти ти
ба та рею у центра ль но му ту не лі, що
при ве ло до кра що го ба ла н су ван ня й
зни жен ня центру ва ги.

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

СУДОКУ
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Со ці а ль ні ме ре жі
“Vkontakte” і
“Оdnoklasniki” 
бу дуть за кри ті?

Таке рішення прийня-
ли представники право-
власників Російської
Федерації. Вони моти-
вують цей крок збіль-
шенням кількості пору-
шень, пов’язаних з пос-
тійним недотриманням
авторських прав, пові-
домляє GolosUA.com.

Рішення не приймалося
легко, тому що користувачі
постійно надавали тиск на
роботу представників від
правовласників, надходили
навіть погрози на їх адресу.

Рішення закрити “Вкон-
такті” було прийнято в кінці
листопада цього року, за-
криття пройде в два етапи.
По-перше, будуть припине-
ні близько половини всіх
сервісів, що надають сайт
vkontakte.ru. Другим кро-
ком стане власне закриття
сайту.

Наступним кроком пред-
ставників правовласників
Російської Федерації буде,
за їхніми словами,
facebook.com, адже там
теж активно розвивається
піратство.

Раніше в ЗМІ з’явилася
інформація, що творець
найбільшої російської соціа-
льної мережі “ВКонтакті”
Павло Дуров повідомив про
тиск з боку Федеральної
служби безпеки. Спецслуж-
ба перейнялася існуванням
опозиційних груп у соціаль-
ній мережі і зажадала їх за-
криття.

“В Контаêті” – найбільша
в Рунеті соціальна мережа,
третій за популярністю сайт
на Уêраїні і в Казахстані,
четвертий – в Бєларусі,
42-й – у світі. Ресурс, яêий
початêово позиціонувався
яê соціальна мережа
студентів та випусêниêів
російсêих вузів,  пізніше
став називати себе “сучас-
ним та швидêим способом
спілêування”.  З січня 2009
роêу “ В Контаêті” відвідува-
ло більше людей, ніж йоãо
ãоловноãо êонêурента в
Росії –  “ Одноêласниêи”. У
лютому 20 11 роêу щоденна
аудиторія соціальної мережі
перевищувала 23 мільйони
людей.

“Одноêласниêи” –   со-
ціальна мережа, російсьêо-
мовний аналоã сайту Cl as s-
m at es.co m (  анãл. ). Проеêт
розпочав роботу 4  березня
2006 роêу, йоãо автором є
російсьêий веб-розробниê
Альберт Попêов. За даними
власної статистиêи сайту,
станом на липень 2011 роêу
зареєстровано більше
100 млн. êористувачів,
відвідуваність сайту –
19 млн. осіб за добу.


